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Odskocznia na Wschód
Wczoraj w Kownie rozpoczęły się VII 

Międzynorodowe Targi "Polexport 2000", 
w których bierze udział ponad 240 firm 
z całej Polski. Jest to największa (po Ha­
nowerze) ekspozycja przedsiębiorstw 
polskich poza granicami RP.

W tegorocznej imprezie aż 30 proc, 
ich uczestniczy po raz pierwszy. Niektó­
re firmy dopiero odkrywają dla siebie Li­
twę. Są jednak i tacy wystawcy, którzy 
prezentują swe wyroby dla konsumen­
tów już nie po raz pierwszy .

Kobiety dbają o wygląd

Najwięcej firm prezentuje wyroby 
przemysłu lekkiego, budownictwa, ma­
szyny i urządzenia.

- Kryzys rosyjski dat się nam we zna­
ki. Chociaż jesteśmy sprzedawcami goto­
wej konfekcji dla mężczyzn, na dzień dzi­
siejszy najczęściej to panie są naszymi 
klientkami — mówi dyrektor ds. handlo­
wych firmy „Fine fashion” Bożena Cy- 
merman.

Ta firma ma na targach kowieńskich 
jedno z największych stoisk. Jak wska­
zuje praktyka, najczęściej to panie dba­
ją o modę i znacznie częściej odnawia­
ją własną garderobę niż przedstawiciele 
płci męskiej. Firma „Fine fashion” jest 
przedstawicielem na litewskim rynku 
wiodących polskich producentów 
odzieży, między innymi „Wólczanki”.
.Olimpii”, „Wittchena”, „Zenita”.

Ostatnio zmienia się tendencja 
wśród nabywców. Klienci chcą mieć 
wszystko pod jednym dachem, chcą, 
nie wychodząc ze sklepu, kupić koszu­
lę, garnitur, krawat, skarpety i okrycie.

j

W NUMERZE:

W •?

Ł*

Od kolebki do obrabiarki - wszystko to do obejrzenia na targach Polexport Kowno 2000
Fot. Marian Paluszkiewicz

DREWEX®
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ś , Aktualności
Obecnie na Litwie jest 600 tys. osób 

tj. 16% ogółu mieszkańców kraju, którzy 
żyją w ubóstwie. Za człowieka ubogiego 
uważany jest ten. który dziennie na swo­
je wydatki może przeznaczyć mniej niż 
4 USD. albo inaczej — jego miesięczny 
dochód wynosi 275 litów i mniej.Takie 
smutne oficjalne dane zakomunikowano 
wczoraj na konferencji prasowej, która 
odbyła się w Ministerstwie Spraw Zagra­
nicznych z inicjatywy przedstawiciel­
stwa programu rozwoju ONZ. Głównie 
akcentowano jednak to. że ubóstwo jest 
problemem numer jeden na całym świe­
cie. a Litwa, w porównaniu z innymi kra­
jami świata, wypada stosunkowo po­
myślnie.
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dlatego też firma powinna spełniać 
oczekiwania klientów.

Firma „Fine fashion” sprzedaje swe 
wyroby według cen producentów. Ta 
sama koszula w sklepie firmowym 
w Polsce kosztuje tyle samo, co i w skle­
pie w 'Wilnie.

Firma „Fine fashion” oferuje wyroby 
bardzo dobrej jakości, po konkurencyj­
nych cenach. Jest to towar z wyższej 
półki, czyli dla tych zasobniejszych 
klientów, którzy dbają o klasę i o wła­
sny wygląd — twierdzi Bożena Cymer- 
man.

Wyzwanie dla nowej większości sejmowej

Zamierzająca działać w opozycji ko­
alicja socjaldemokratyczna Algirdasa 
Brazauskasa już jutro na pierwszym po­
siedzeniu nowego Sejmu zamierza wy­
próbować trwałość większości formowa­
nej przez liberałów i socjalliberałów.

Przedstawiciele koalicji liczą na to, 
że na pierwszym posiedzeniu zostaną 
poddane debacie zainicjowane przez ko­
alicję socjaldemokratyczną i poparte 
podpisami obywateli projekty ustaw.

BANK PEKAO SA

Przedstawicielstwo w Wilnie
Palangos 1/10 - 16, 2001 Vilnius

Tel/fax: 61 15 41,22 38 44

Wejść na rynek

Litwa jest dziesięciokrotnie mniejsza 
od Polski, jednak rynek litewski jest 
atrakcyjny dla Polaków. Niemal wszyscy 
rozmówcy podkreślają, że traktują Litwę, 
jako odskocznię na rynki państw sąsied­
nich.

Firma „lxo neuber" może zaofero­
wać nie tylko własne wyroby, ale też 
technologie oraz urządzenia do produk­
cji mydła na Litwie.

(Dokończenie na str. 2)

Opozycja straszy
W poniedziałek przewodniczący w jaki sposób potencjalna większość za- 

Głównej Komisji Wyborczej (GKW) Ze- reaguje na własne programowe założenia 
nonas Yaigauskas podpisał wniosek wyborcze". JurSenas powiedział, że część 
GKW. że koalicja socjaldemokratyczna założeń programowych socjalliberałów
zebrała dostateczną ilość podpisów oby­
wateli do zarejestrowania aż trzech oby­
watelskich inicjatyw legislacyjnych.

Koalicja socjaldemokratyczna ze-

i liberałów jest podobna do postulowa­
nych przez koalicję socjaldemokratyczną 
i popartych podpisami obywateli projek­
tów ustaw. Program socjalliberałów

brała po blisko 80 tys. podpisów na w sferze polityki podatkowej opowiada
rzecz zmniejszenia podatku od wartości się za ulgami VAT na mieszkanie, żyw-
dodanej (VAT) za dostarczaną miesz- -ność, technologie, eksport, towary dla
kańcom energię cieplną do 9 % oraz dzieci, tymczasem w programie libera-
zwiększenia do 320 Lt otrzymywanego łów jest mowa o zniesieniu podatku od 
w podstawowej pracy nieopodatkowa- zysku orćiz zmniejszeniu podatku docho- 
nego minimum. Ponad 50 tys. obywate- dowego od osób fizycznych.
li Litwy poparło również propozycję so­
cjaldemokratów zachowania kontroli

Koalicja socjaldemokratyczna zade­
cydowała również, że Ceslovas JurSenas

państw w zarządzaniu obiektami stratę- równolegle z przewodniczącym Nowego
gicznymi. Związku Arturasem Paulauskasem bę-

Do tej propozycji dołączono wykaz dzie się ubiegał o stanowisko przewodni- 
przedsiębiorstw strategicznych, w któ- czącego Sejmu.
rym figurują Ignalińska Elektrownia Ato­ Ponieważ glosowanie w sprawie sta­
mowa, Elektrownia Litewska, Kowieńska nowiska przewodniczącego Sejmu bę­
Elektrownia Wodna i inne obiekty. dzie tajne, przedstawiciele koalicji so-

Ceslovas JurSenas stwierdził, że zgło- cjaldemokratycznej chcą się przekonać
szenie przez koalicję socjaldemokra­
tyczną inicjatyw legislacyjnych nowemu 
Sejmowi będzie "pierwszą próbą tego.

co do jednomyślności posłów z ramie­
nia socjalliberałów i liberałów.

(BNS)

Zdrowie
Przyczyną około 29 — 31 % przypad­

ków zachorowań na raka jest palenie pa­
pieros.

W ubiegłym roku co trzeci pacjent, 
którego zaatakował rak. był aktywnym 
palaczem. Właśnie z paleniem tytoniu 
wiążą się nowotwory złośliwe płuc, prze­
łyku. trzustki, przepony i nawet pęche­
rzyka moczowego. Zapalony papieros
jest swoistą fabryką, która „produkuje’
około 4 tys. różnorodnych substancji 
chemicznych, szkodliwych dla organi­
zmu ludzkiego.

-----.V.
Pocopotełc *

Cieszę się ogromnie, że wreszcie 
„odżyliście" i zaczęliście się do mnie od­
zywać. W tym tygodniu otrzymałam na­
prawdę niemało pięknych i przeróżnych 
rysunków nowej kolekcji zwierząt w re­
stauracji McDonald's. Tak trzymać za­
wsze! Życzę, aby każdemu z Was wypadł 
ten szczęśliwy los!

Niestety, wszystkich rysunków po 
prostu nie mogę Wam pokazać, bo jest 
ich wiele. Tylko proszę, nie pomyślcie, 
że rysunki, które Wam tu pokazuję, już 
wylosowały nagrody. Losowanie odbę­
dzie się dopiero na początku listopada.

i Samo życie
Każdy człowiek ma wiele marzeń, 

jednak te najczęstsze dotyczą prze­
ważnie własnego dachu nad głową. Ci. 
których było na to stać, mają już własne 
mieszkanie czy dom. pozostali ciągle 
rozglądają się za kredytami analizując 
własne możliwości finansowe oraz opro­
centowanie i sumę pożyczki oferowańej 
przez banki.

Kredytów mieszkaniowych udziela 
obecnie wiele banków. Warunki udziela­
nia tych kredytów są różne.

O mój Boże! Uwolnij wreszcie 
całe to słońce, które jest we mnie, 
oraz Twe światło, które w sobie 
zawieram, abym nie patrzył na 
Ciebie jedynie oczami, iecz całym 
ciałem i całą istotą oraz ogromem 
świaHa i dźwięku.

Paul Claudel
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Kalejdoskop aktualności
Zmiana „warty"

Kończący pracę oraz przyszły premierzy Litwy - Andrius Kubilius 
i Rolandas Paksas - omówili ciągłość działalności rządu.

Nieformalne spotkanie odbyto się w poniedziałek wieczorem w re­
zydencji premiera w Turniszkach z inicjatywy Paksasa.

Rolandas Paksas m.in. poinformowany został o przygotowywanym 
przez Komisję Europejską raporcie, w którym oceniony zostanie postęp 
Litwy w zakresie przygotowań do członkostwa w UE. Kubilius przyszłe­
mu premierowi przypomniał, że nowy rząd czekają niepopularne kroki, 
jak np. wprowadzenie obowiązkowego ubezpieczania środków trans­
portu.

„Zasady demokracji"
Wiceminister ochrony kraju Romas Kilikauskas wczoraj oświad­

czył, że składa rezygnację ze swego stanowiska.
W’ podaniu na ręce szefa rządu i ministra ochrony kraju Kilikauskas 

podziękował za to, że mógł „przyczynić się do pracy na rzecz odrodze­
nia Wojska Litewskiego i jego przygotowania do członkostwa w NATO”. 
Przyczyna dymisji w podaniu nie została wskazana. W wywiadzie dla 
BNS wiceminister objaśnił, że głównym motywem rezygnacji były „zasa­
dy demokracji”.

Spotkanie ministrów
Wczoraj na Łotwie spotkali się ministrowie spraw wewnętrznych 

Rosji, Estonii, Łotwy i Litwy.
Problemy handlu narkotykami, prania pieniędzy, kradzieży samo­

chodów, handlu ludźmi oraz szerzenia się przestępstw komputerowych 
i walki z tymi wykroczeniami są bardzo aktualne, toteż przypuszcza się, 
że takie spotkanie oraz omówione na nim możliwości współpracy przy­
niosą pożytek wszystkim uczestniczącym w spotkaniu krajom.

Dymisja
Tymczasowy szef Państwowej Inspekcji Podatkowej Henrikas Thmu- 

lis wczoraj złożył rezygnację na ręce ministra finansów.
Doradca ministra finansów Rima Kaziliuniene poinformowała, że 

dziś minister Yytautas Dudenas złoży rządowi wniosek o odwołanie Ta- 
mulisa. który oświadczył wczoraj, że do rezygnacji zmusza go stan zdro­
wia.

Już działa pierwszy blok lEA
Po planowym remoncie w poniedziałek uruchomiony został pierw­

szy blok Ignalińskiej Elektrowni Atomowej (lEA), Jak zakomunikowało 
centrum informacyjne lEA, pierwszy blok został włączony w poniedzia­
łek o godz. 14.48. Działa turbogenerator nr 2, obciążenie wynosi 300 me­
gawatów. Obciążenie drugiego bloku -1000 megawatów.

Pierwszy blok elektrowni na planowy remont kapitalny zatrzymano 
na początku maja br. W przededniu jego wygaszenia po planowym re­
moncie został uruchomiony drugi blok siłowni.

Sejm Litwy przyjął ustawę, zgodnie z którą eksploatacja pierwszego 
bloku zostanie przerwana do roku 2005. Dwa reaktory ignalińskie typu 
RBMK produkują ponad 70 % litewskiej energii elektrycznej.

Zmniejszyć ilość ministerstw
Celem usprawnienia administracji państwowej oraz ograniczenia 

wydatków państwa wczoraj Sejm zaaprobował decyzję połączenia 
dwóch ministerstw.

Zgodnie z wolą parlamentarzystów, zamiast Ministerstwa Spraw Wę- 
wnętrzych oraz Ministerstwa Reform Administracyjnych i Samorządów 
od 1 listopada br. zostanie utworzone Ministerstwo Administracji. Po tej 
fuzji na Litwie będziemy mieli 13 ministerstw.

Nowy kontroler sejmowy
Sejm wczoraj mianował kontrolerem sejmowym dyrektora Departa­

mentu Ministerstwa Zdrowia Zitę Zamżickiene. Jej kandydaturę na 
okres czteroletniej kadencji znosił przewodniczący Sejmu Yytautas 
Landsbergis.

Zamżickiene zajmie miejsce zdymisjonowanego kontrolera sejmo­
wego Albertasa Valysa. W instytucji kontrolera sejmowego będzie ona 
odpowiedzialna za badanie działalności pracowników instytucji samo­
rządów terytorialnych.

56 strajków na Litwie
w ciągu 9 miesięcy br. na Litwie odbyło się 56 strajków, w tym 21 

ostrzegawczych, informuje Departament Statystyki.
Na Litwie strajkowały poszczególne placówki oświatowe rejonów 

telszewskiego i rakiskiego, przedsiębiorstwa transportowe Wilna.
Jak głosi komunikat Departamentu Statystyki, głównymi przyczyna­

mi strajków były konflikty związane z wysokością wynagrodzeń oraz nie 
wypłacanymi w czas poborami.

Papierosy i wybory
Instytucje kontroli tytoniu twierdzą, że nie zauważyły reklamy tyto­

niu w wyborczym wideoklipie agitacyjnym konserwatystów.
Pracownicy Państwowej Służby Kontroli Tytoniu i Alkoholu twier­

dzą. że nie dostrzegli reklamy papierosów „West” w agitacyjnym klipie 
wyborczym Związku Ojczyzny, w którym wykorzystano fragment prze­
lotu Jurgisa Kairysa pod mostem. 1 chociaż służba kontroli ukarała Ka- 
irysa mandatem 5 tys. Lt za reklamę papierosów na kadłubie samolotu, 
jednak w wideoklipie konserwatystów nie zauważono reklamy „West”.

(BNS)
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Czekoladowe telefony komórkowe dla dzieci - hit sezonu

(Dokończenie ze str. 1)
— Uruchomienie takiej pro­

dukcji jest bardzo proste, oferuje­
my urządzenia wraz z recepturami 
pewnych wyrobów — mówi jeden 
z właścicieli firmy Jacek Jerzykie- 
wicz.

Słodki biznes

Targi „Polexport“ są targami 
wielobranżowymi. Obok maszyn, 
skomplikowanych urządzeń, moż­
na spotkać produkty spożywcze. 
Spółka „Wolność” z Elbląga jest 
producentem słodyczy i działa na 
polskim rynku od 1950 roku. Oj­
ciec prezesa zarządu spółki 
Edwarda Pukina pochodzi z Nowej 
Wilejki, dlatego więc za punkt ho-

Wpływ byłych więźniów

Skutki amnestii
Jak podaje komisariat policji 

rejonu wileńskiego, w dniach 16- 
17 października, na terytorium 
rejonu zanotowano 19 prze­
stępstw. Znacznie zwiększyła się 
liczba kradzieży. Policja przy­
puszcza, że stało się to za sprawą 
przede wszystkim osób wcześniej 
karanych, zwolnionych zgodnie 
z amnestią...

W dniach 14-16 października 
z garażu Stanisława Falkiewicza 
w Wojdatach uprowadzono samo­
chód audi 100. Straty - 6.000 li­
tów. 16 października z pomiesz­
czenia szpitala w Mejszagole skra­
dziono pralkę „ARDO”. Straty - 
800 litów.

W dniach 15-16 października 
w Bujwidziszkach dokonano wła­
mania do garażu Lorety Zuziene. 
Nieznani sprawcy uszkodzili znaj­
dujący się tam samochód vw pas­
sat; złamali zamek, przekłuli opo­
ny i zniszczyli system alarmowy. 
Straty — 12.603 lity.

W dniach 10-16 października 
z piwnicy domu mieszkańca wsi 
Sauguniszki Aleksandra Timofie- 
jewa skradziono farbę, dwie piły 
i inne rzeczy. Straty — 800 litów.

16 października z samochodu 
vw golf, należącego do Witalija 
Solncewa. mieszkającego w Skoj- 
dziszkach. skradziono przednią 
szybę. Straty - 180 litów.

16 października na ul. Kalno 
w Niemenczynie. dyrektor woj­
skowego ośrodka szkoleniowego 
im. A. Ramanauskasa. Algimantas 
Kutarovas. jadąc samochodem 
chevrolet. przekroczy! dozwoloną 
prędkość, stracił panowanie nad 
pojazdem, który zjechał z drogi 
i przewrócił się.

Irena Litwin

ml

Fot. Marian Paluszkiewicz

noru ta firma obrała zdobycie ryn­
ku litewskiego. Hitem sezonu fir­
my jest czekoladowy telefon ko­
mórkowy.

— Dorośli wymyślili sobie za­
bawkę — telefon komórkowy — my 
wymyśliliśmy coś dla dzieci: tele­
fon z czekolady - mówi prezes Pu- 
kin. - W Polsce nasz wyrób idzie 
jak z płatka, a więc myślę, że zdo­
będzie popularność również na Li­
twie.

Z Włoch do Polski

Polski przemysł lekki słynie 
z wyrobów wysokiej jakości i z nie­
zbyt wygórowanych cen. Od pię­
ciu lat w Wilnie można nabyć raj­
stopy firmy „Ballerina”. Właścicie­
le tej firmy przez 15 lat mieszkali 
we Włoszech, później przenieśli 
się do Polski. Obecnie są produ­
centami polskich rajstop. Firma na 
swoim stoisku co pól godziny 
urządza pokaz produkcji. Cztery 
długonogie modelki z Polski pre­
zentują litewskim konsumentom 
wyroby firmy.

- Taka prezentacja jest najlep­
szą reklamą - mówi współwłaści­
ciel firmy. - Chociaż roznegliżowa­
ne modelki wywierają większe 
wrażenie na mężczyzn, częstszymi 
klientami są jednak kobiety. Męż­
czyźni kupują eleganckie rajstopy 
lub pończochy najczęściej na 
Gwiazdkę, kiedy chcą zrobić miłą 
niespodziankę dla swej bliskiej 
osoby.

Waldemar Chorościn

Aresztowano konta LRT

Kłopoty teiewizji
z powodu zadłużenia dla Cen-

trum Radiowo-Telewizyjnego,
W poniedziałek aresztowano dwa 
konta bankowe Litewskiego Naro­
dowego Radia i Telewizji (LRT).

W poniedziałek administracja 
LRT otrzymała pismo komornika 
Wileńskiego Sądu Dzielnicowego 
nr 2. informujące o wznowieniu 
sprawy. W poniedziałek zgłoszo­
no zlecenia płatnicze i aresztowa­
no konta budżetowe i komercyjne 
LRT w ..Lietuvos taupomasis ban­
kas” za dług 1.8 min Lt. a w „Śiau- 
lię bankas” — za dług 217 tys. Lt.

Jak poinformował główny 
księgowy LRT Źilvinas Yolćatskas. 
jeszcze nie aresztowano konta 
LRT w „Yilniaus bankas”.

Dyrektor generalny LRT Va- 
idotas Źukas poinformował, że 
Centrum Radiowo-Telewizyjne 
wznowiło sankcje wobec LRT. któ­
re nie wywiązało się z zobowiąza­
nia przelewać co miesiąc za usłu­
gi transmisji radiowej i telewizyj­
nej 720 tys. Lt. Ponieważ LRT nie 
miało dostatecznych środków na 
pokrycie tych zadłużeń, zadłuże­
nie na dzień 1 października stano­
wiło 2.951 min Lt. Nękane trudno­
ściami finansowymi konta LRT 
miały być aresztowane w końcu 
września, ale wtedy Ministerstwo 
Finansów z budżetu przelało dla 
Centrum Radiowo-Telewizyjnego 
300 tys. Lt. LRT niejednokrotnie 
prosiło rząd o pomoc w rozstrzy­
ganiu kwestii długów. LRT różnym 
wierzycielom jest dłużna około 15 
min Lt. z powodu zadłużeń grożo­
no już odłączeniem prądu i wody.

(BNS)

Pożegnanie z XX wiekiem

Promocja albumu
w galerii fotograficznej „Pro- 

spektas” odbyła się promocja al­
bumu fotograficznego „Pożegna­
nie z XX wiekiem”.

Autorami książki są Antanas 
Sutkus i Stanislovas Żvirgźdas. 
Ocena była jednomyślna - udało 
się ukazać okres przedwojenny, 
powojenny oraz współczesną 
twórczość litewskich fotografi­
ków. symbolicznie odzwierciedlić 
samą Litwę. Takiego zdania są 
krytycy S. Yaliulis. S. Krivickas. A.
NaruSyte i inni.

R. Śinkunas

Z okazji pięknego jubileuszu 50 - lecia

Stanisławowi Korczyńskiemu

powodzenia wżyciu i biznesie

Życzy zespół redakcyjny „Kuriera Wileńskiego ”

LUAB „Kurier Wileński" 
kreditorip demesiuiVilnius
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Jak zostać prezydentem
Z wyborami jest podobnie jak 

ze wzrostem gospodarczym. Jest 
wiele czynników, które wpływają 
na końcowy efekt i różnie można 
oceniać, w jakim stopniu decydują 
one o osiągnięciu takiego, a nie in­
nego wyniku. W wypadku dynami­
ki gospodarczej, wyrafinowane 
modele gospodarcze i analiza re­
gresji umożliwia odpowiedź na py­
tanie: dlaczego tempo wzrostu ro­
śnie na przykład w Japonii, a spa­
da w Kanadzie? Ciekawe, że 
w przypadku uwarunkowań proce­
sów i decyzji politycznych jeste­
śmy dużo mniej precyzyjni.

Wbrew pozorom, łatwo jednak­
że wyjaśnić, dlaczego w pań­
stwach tak odległych od siebie, 
pod względem poziomu rozwoju 
i stanu gospodarki oraz systemów 
politycznych i funkcjonowania de­
mokracji. jak Polska i USA wybiera 
się określonych kandydatów na 
prezydenta. Tak zwycięstwo Alek­
sandra Kwaśniewskiego, jak i nad­
chodzący. jak się wydaje. sukces 
Ala Gore’a ściśle wiąże się z sytu­
acją ekonomiczną. Tutaj jednak 
analogie już się skończą.

Wybór kandydata partii demo­
kratycznej na kolejnego amerykań­
skiego prezydenta można antycy­
pować nie tyle ze względu na jego 
osobowość i cechy predysponują­
ce do sprawowania tego urzędu — 
jednego z najważniejszych, jeśli 
nie najważniejszego w świecie — 
ile ze względu na obecny stan go­
spodarki amerykańskiej. Al Gore, 
będąc wiceprezydentem przez 

ostatnie osiem lat. ma pełne prawo 
do dyskontowania jej osiągnięć na 
tyle, na ile polityka Białego Domu, 
którą współtworzył, do wyjątkowo 
dobrego stanu tej potężnej machi­
ny gospodarczej się przyczyniła.

Wypracowanie nadwyżki bu­
dżetowej. utrzymanie inflacji na re­
latywnie niskim pułapie 3.1 pro­
cent (średnio dla ostatnich trzech 
miesięcy) i równoczesne sprowa­
dzenie stopy bezrobocia do rekor­
dowo od pokolenia niskiego pozio­
mu 4.1 procent oraz przyspiesze­
nie tempa wzrostu PKB do impo­
nujących 5.6 procent (pierwsze 
półrocze) — to bardzo przekonują­
ce argumenty w kampanii wybor­
czej. W USA zatem o wyborze spo­
łeczeństwa zasadniczo decyduje 
chęć kontynuacji bardzo korzyst­
nego stanu gospodarczego, który 
dominuje właśnie w roku wybor­
czym.

W Polsce zaś — przeciwnie. 
Niezależnie od osobistych cech 
i wysokich kwalifikacji politycz­
nych urzędującego prezydenta, to 
przede wszystkim, niestety, zły stan 
gospodarki i finansów publicznych 
okazuje się niezwykle silnym argu­
mentem na rzecz jego reelekcji. 
Wszystko jest odwrotnie niż 
w USA. gdzie dobrą koniunkturę 
pielęgnowano, a nie schładzano, 
co w Polsce okazało się skuteczną 
receptą na odczuwalne pogorsze­
nie sytuacji ekonomicznej. Utrzy­
muje się więc deficyt budżetowy, 
inflacja przyspieszyła z 6.5 procent 
latem zeszłego roku do aż 10.4 pro­

cent obecnie, tempo wzrostu go­
spodarczego spadło z 6.9 procent 
w latach 1996-97 do 4.4 w latach 
1999-2000. w ślad za czym bezro­
bocie skoczyło z 10.5 procent 
w końcu roku 1997 do 13.8 aktual­
nie.

Gdyby dane te ilustrowały ame­
rykańską gospodarkę. Lincoln ra­
zem z Rooseveltem albo Jefferson 
z Kennedy’m przegraliby z krete­
sem. a Gore nawet nie miałby po 
co ubiegać się o nominację na 
kandydata. Dlaczego zatem Kwa­
śniewski tak łatwo wygrywa? Otóż 
z tej przyczyny, że w Polsce za stan 
gospodarki odpowiada nie urzędu­
jący prezydent, ale polityka rządu, 
a także w dużym stopniu więk­
szość parlamentarna.

Ten sam mechanizm, który 
obecnie spowodował, że nikt zwią­
zany z rządem i jego zapleczem 
politycznym nie miał szans sięgnię­
cia po stanowisko prezydenta, spo­
wodował. że pięć lat temu — 
w 1995 roku — wybory wygrał Alek­
sander Kwaśniewski. Wtedy był 
przywódcą największego ugrupo­
wania parlamentarnego i z tej przy­
czyny słusznie kojarzono go ze 
współodpowiedzialnością za ów­
czesną sytuację społeczno-ekono­
miczną. Gdy prowadziłem w tam­
tych latach politykę finansową i go­
spodarczą moim celem strategicz­
nym było nadanie właściwego kie­
runku i tempa reformom struktu­
ralnym i instytucjonalnym, a nade 
wszystko wprowadzenie Polski na 
ścieżkę szybkiego, zrównoważone­

go i długofalowego wzrostu gospo­
darczego. Nie ukrywam wszakże, 
iż celem dodatkowym było uła­
twienie zwycięstwa w demokra­
tycznych wyborach, w oparciu 
o pozytywną kampanię, na gruncie 
korzystnych dla ludzi faktów go­
spodarczych kandydatowi, aktyw­
nie i mądrze wspierającemu moją 
politykę. Wygrał więc wtedy. Infla­
cja spadała, produkcja rosła, kapi­
tał przybywał, przedsiębiorczość 
się rozwijała, bezrobocie malało, 
efektywność się zwiększała.

Teraz zaś wygrywa w zupełnie 
odmiennej sytuacji, jako urzędują­
cy prezydent, ponieważ następny 
rząd wraz ze swoim zapleczem po­
litycznym sprowadził gospodarkę 
z tej ścieżki na manowce. Paradok­
salnie. oba zwycięstwa w dużej 
mierze zawdzięcza polityce, jakże 
różnej w skutkach, wicepremiera 
i ministra finansów. Gdyby obec­
nie u władzy była ekipa prowadzo­
na przez SLD. jak podczas po­
przedniej kampanii wyborczej. 
Aleksander Kwaśniewski kończył­
by właśnie swoją prezydenturę. Po­
dobnie rzecz by się miała, gdyby 
obecnie polska gospodarka była 
w tak dobrej kondycji jak przed 
pięciu laty. A tak — dzięki nieudol­
nej polityce finansowej i gospodar­
czej koalicji AWS-UW — ma przed 
sobą jeszcze następne pięć trud­
nych lat. Powodzenia!

Waszyngton. 8 października 
2000 r.

Grzegorz Kołodko

„Profesor ekonomii związa­
ny z Warszawską SGH, jeden 
z głównych architektów polskich 
reform gospodarczych, autor 
„Strategii dla Polski", wicepre­
mier i minister finansów w la­
tach 1994-97. Doprowadził Pol­
skę do członkowstwa w OECD 
w 1996 roku. Ekspert MEW 
i Banku Światowego, wykładow­
ca amerykańskich uniwersyte­
tów Yale, UCLA i Rochester. Au­
tor około 20 książek i 300 arty­
kułów naukowych opublikowa­
nych w 20 językach. Ostatnia 
książka „Od szoku do terapii. 
Ekonomia polityczna posocjali- 
stycznej transformacji" wydana 
została przez Oxford Unioersity 
Press; ukazały się też jej tłuma­
czenia na język polski, rosyjski 
i chiński. Obecnie jest dyrekto­
rem TIGER — Centrum Badaw­
czego Transformacji, Globaliza­
cji i Integracji przy Wyższej Szko­
le Przedsiębiorczości i Zarządza­
nia im. Leona Koźmińskiego 
wWarszawie”.

Giętka postawa lidera LDPP
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oświadczenie bez podpisu■ ■ ■

Koalięja nowej polityki propo­
nuje stanowisko wiceprzewodni­
czącego Sejmu jednemu z liderów 
koalicji socjaldemokratycznej Al- 
girdasa Brazauskasa - Ceslovaso- 
wi Jurśónasowi.

Jak głosi opublikowane wczo­
raj oświadczenie koalicji nowej po­
lityki. przewodniczący LDPP 
JurSenas „otwarcie jest zapraszany 
do objęcia stanowiska wiceprze­
wodniczącego Sejmu, gdyż sprzy­
jałoby to sformowaniu kierownic­
twa sejmowego o szerszym zaufa­
niu".

Zgodnie z oświadczeniem, 
w tym przypadku opozycja lewico­
wa mogłaby należycie reprezento­
wać wyborców w sferze legislacyj­
nej i dałoby się uniknąć niepo­
trzebnej konfrontacji politycznej 
w trudnym dla Litwy okresie.

Oświadczenia nikt nie podpi­
sał. niemniej w siedzibie Nowego 
Związku zostało ono uzgodnione 
przez przywódców partii, tworzą­
cych koalicję nowej polityki - Li­
tewski Związek Liberałów. NZ. 
Związek Centrum oraz Związek
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Uwaga! Kurs doskonalący

Stowarzyszenie Nauczycieli „Macierz Szkolna*' informuje o 
możliwości udziału w kursie doskonalącym dla kadry kierowniczej w 
Katowicach w dniach 12-18 listopada 2000 roku. Uczestnikami kursu 
mogą być dyrektorzy i wicedyrektorzy szkół, kierownicy przedszkoli i 
innych placówek oświatowych oraz osoby kandydujące na te 
stanowiska w przyszłości.

Uczestnicy kursu pokrywają koszty przejazdu i ubezpieczenia.
Zgłoszenia w „Macierzy Szkolnej** są przyjmowane do 19

października br. pod nr tel. 60 0143,60 0184.
Stowarzyszenie Nauczycieli „Macierz Szkolna'

Nowoczesnej Chadecji. Tymcza­
sem Jurg nćis oświadczył wczo-
raj. że nie otrzymał żadnej oficjal­
nej propozycji. Lider LDPP powie­
dział. że będzie przestrzegał decy­
zji rady koalicji socjaldemokra­
tycznej o zgłoszeniu swej kandyda­
tury podczas wyborów przewodni­
czącego Sejmu. „Mam stanąć do 
wyborów przewodniczącego Sej­
mu. a potem zobaczymy", powie­
dział JurSenas.

Zaznaczył on. że nie odrzuca 
możliwości zostania wiceprzewod­
niczącym Sejmu, gdyby przegrał 
w wyborach szefa parlamentu. Jak 
wiadomo, statut Sejmu zakłada, że 
jedno ze stanowisk wiceprzewodni­
czących Sejmu przypada opozycji. 
Siły nowej polityki, kształtujące kie­
rownictwo parlamentu i rządu, 
uzgodniły, że stanowisko przewod­
niczącego Sejmu przypadnie lide­
rowi NZ Arturasowi Paulauskasowi. 
premiera - liderowi LZL Rolandaso- 
wi Paksasowi. Koalicja nowej poli­
tyki posiada w Sejmie 67 manda­
tów. natomiast koalicja Brazauska- 
sa - 51. (BNS)

Wczoraj — Międzynarodowy Dzień Walki z Ubóstwem

Na Litwie nie
Obecnie na Litwie jest 600 tys. 

osób ij. 16% ogółu mieszkańców 
kraju, którzy żyją w ubóstwie. Za 
człowieka ubogiego uważany jest 
ten, który dziennie na swoje wy­
datki może przeznaczyć mniej niż 
4 USD, albo inaczej - jego mie­
sięczny dochód wynosi 275 litów 
i mniej.

Takie smutne oficjalne dane za­
komunikowano wczoraj na konfe­
rencji prasowej, która odbyła się 
w Ministerstwie Spraw Zagranicz­
nych z inicjatywy przedstawiciel­
stwa programu rozwoju ONZ. 
Głównie akcentowano jednak to. 
że ubóstwo jest problemem numer 
jeden na całym świecie. a Litwa, 
w porównaniu z innymi krajami 
świata, wypada stosunkowo po­
myślnie.

„Są kraje, gdzie ubóstwo sięga 
50% mieszkańców, a tylko wybrani 
mają w domu wodę pitną, elek­
tryczność. Nasza stopa życiowa, 
w porównaniu nawet z innymi kra­
jami byłego Związku Radzieckiego 
(sąsiednia Białoruś. Ukraina. Ka­
zachstan). jest wyższa, wystarczy 
porównać zarobki nasze i ich” — 
odnotowano wczoraj na konferen­
cji. Jednakże zarówno przedstawi­
cielka Organizacji Narodów Zjed­
noczonych Cihan Sultanoglu. jak 
też eksperci litewscy przyznali, że 
w porównaniu z krajami rozwinię­
tymi. Litwa ma wielkie luki, jeśli 
chodzi o walkę z ubóstwem.

Jak walczyć z nędzą?

z inicjatywy Organizacji Naro­
dów Zjednoczonych jeszcze przy 

prezydencie Algirdasie Brazauska- 
sie został opracowany program 
strategii walki z ubóstwem. W pro­
gramie wskazano 10 sposobów 
zwalczania nędzy, która, jak zazna­
czano. w największym stopniu do­
tyczy dzieci, mieszkańców wsi. 
bezrobotnych, ludzi starszych. Ja­
ko grupę osobną wymieniono oso­
by „z marginesu”.

,Do walki z ubóstwem musi 
przyczynić się całe społeczeństwo. 
Przede wszystkim wiele zależy od 
poszczególnych instytucji pań­
stwowych. zajmujących się m. in. 
ochroną zdrowia, oświatą, ryn­
kiem pracy. Ważne jest, aby nowy 
rząd kontynuował program obniża­
nia poziomu nędzy” — powiedział 
doc. Romas Lazutka jeden z koor­
dynatorów projektu.

Birute Vesaite. dyrektorka 
Centrum Zatrudnienia Kobiet od­
notowała. że gdyby ubóstwo było 
chorobą zakaźną, na którą zacho­
rować może zarówno biedny jak 
też bogaty, rząd wynalazłby na to 
lek.

„Najważniejsze jest tworzenie 
nowych miejsc pracy. Inicjowali­
śmy program pt. Kobieta na wsi. 
ponieważ właśnie poza miastem 
większość kobiet żyje z zasiłków 
socjalnych, kobiety nie wiedzą, jak 
można zacząć swój biznes.

I co zauważyliśmy — kobiety ze 
wsi. które stanowią na Litwie trze­
cią część, są o wiele aktywniejsze 
w poszukiwaniu pracy” — powie­
działa Birute Vesaite. która została 
wybrana na posłankę nowego Sej­
mu RL.

najgorzej
Najczęściej chorują ubodzy

Na wczorajszej konferencji pra­
sowej podkreślano też. że ubóstwo 
i nieuleczalne choroby idą w pa­
rze. Wiadomo przecież, że na AIDS 
w większości chorują ludzie z mar­
ginesu społecznego, prostytutki. 
W końcu roku ubiegłego nosiciela­
mi HIV na świecie. według danych 
oficjalnych, było 34 min osób. Od 
pojawienia się tej choroby zmarło 
na nią ponad 18 min ludzi.

Również inne choroby — ma­
laria. gruźlica — które szczególnie 
są rozpowszechnione w krajach 
Trzeciego świata, a więc tam. 
gdzie jest najniższa stopa życio­
wa. od 1945 roku pozbawiły życia 
ponad 150 min. ludzi, czyli sze­
ściokrotnie razy więcej niż wojny.

Według danych na dzień dzi­
siejszy. na Litwie nosicielami HIV 
są 224 osoby, jednakże tak na­
prawdę może być ich 10 razy wię­
cej. W porównaniu z innymi kraja­
mi bałtyckimi, np. z Łotwą, jest 
ich podwójnie mniej. Jednakże 
wielkie zagrożenie naszemu kra­
jowi stanowi Królewiec, gdzie za­
chorowalność na dżumę 20 wie­
ku jest bardzo duża, a przecież 
tam możemy udawać się bezwizo­
wo.

Wracając do programu walki 
z ubóstwem, który, co prawda, nie 
ma konkretnych ocen finanso­
wych. to. zgodnie z nim. nędza 
i bieda mają być likwidowane, 
a przynajmniej do 2003 roku w du­
żym stopniu zmniejszone.

Agnieszka Skinder
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Wybieramy już po raz piąty
Ogłaszamy kolejny konkurs. 

Tym razem wspólnie z Wami bę­
dziemy obchodzili pierwszy jubi­
leusz naszego konkursu, bo im­
preza organizowana jest po raz 
piąty.

Pomyśleliśmy sobie, że obec­
nie jest najodpowiedniejsza pora, 
by pozować do zdjęć, bo słonecz­
na opalenizna i wakacyjny wypo­
czynek na pewno dobrze wpłyną 
na fotogeniczność.

Tylko radzimy nie zwlekać, bo 
termin przyjmowania zgłoszeń 
upływa 1 grudnia 2000 roku.

Atrakcyjne dziewczyny - nasze 
Czytelniczki - już od dziś mogą 
przysyłać swoje fotografie na adres

Konkurs
„Dziewczyna Kuriera - 2000 roku”

Imię........  
Nazwisko 
Adres ......

Prosimy wypełnić kupon i wysłać ze zdjęciem

redakcji („Kurier Wiłeński",
„Dziewczyna „Kuriera" Birbiniij 4, 
Yilnius), przynosić je osobiście 
i oddawać kierownikowi działu

Tełefon 
O sobie

promocji Zbigniewowi Markowiczo- do naszego fotoreportera Mariana 
wi (teł. 60 84 44) lub zgłaszać się Paluszkiewicza (tel. 60 84 48), któ-

ry na życzenie kandydatki zrobi 
bezpłatne zdjęcie.

Środek umożliwiający dotarcie na planetę i poznanie jej

Internet na Marsie
NASA zamierza opasać Marsa 

pierścieniem potężnych satelitów, 
które umożliwią astronautom ko­
munikowanie się między sobą 
i z ziemią za pośrednictwem Inter­
netu.

Pierwsze satelity, które będą 
podstawą planowanego systemu 
łączności z czerwoną planetą, zo­
staną wystrzelone w kierunku Mar­
sa już w przyszłym roku - pisze ty­
godnik "Sunday Times".

Jeżeli agencji uda się zrealizo­
wać ambitne plany ustanowienia 
na Marsie siatki załogowych baz - 
być może już w 2014 roku - to ich 
personel powinien mieć zdolność 
wysyłania i otrzymywania e-ma- 
ilów, a także łączności za pomocą 
wideo.

Załogowe stacje na Marsie są, 
w zamyśle agencji, środkiem umoż­
liwiającym dotarcie na planetę i po­
znanie jej. Do zmiany podejścia 
skłoniło naukowców fiasko niedaw­
nych prób związanych z sondami 
"Mars Climate Orbiter" i "Polar ban­
der". Oba wskutek wadliwego opro­
gramowania rozbiły się, uderzając 
o powierzchnię Marsa.

Obecne plany NASA zakładają 
odejście od indywidualnych bezza- 
łogowych misji na rzecz stworze­
nia spójnej sieci satelitarnej. Pierw­
szym etapem ich realizacji będzie 
umieszczenie satelitów na orbicie 
Marsa z zadaniem zapewnienia 
łączności i wyznaczenia miejsc na 
lądowanie pojazdów kosmicznych.

(PAP)

Chory na AIDS wygrał z kliniką, gdzie go zarazili

Cena utraconego zdrowia
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Po raz pierwszy w Mołdawii 
chory na AIDS wygrał proces prze­
ciwko szpitalowi, gdzie został zara­
żony tą chorobą podczas transfuzji 
krwi - poinformował szef narodowe­
go centrum wałki z AIDS Stefan 
Georgice.

Proces trwał dwa lata. Szpital 
musi zapłacić poszkodowanemu 
100 tysięcy lei (około 8 tysięcy do­
larów). Do zarażenia mężczyzny 
wirusem H1V doszło, gdy z powodu 
ciężkiej choroby wymagał transfu­
zji krwi. Przeprowadzono ją nie 
czekając na wyniki badania krwi

dawcy, którym był 18-letni pasierb 
pacjenta. Wkrótce potem wyszło na 
jaw, że pasierb jest nosicielem wi­
rusa H1V.

Według mołdawskiego prawa, 
umyślne zainfekowanie kogoś wiru­
sem H1V lub dopuszczenie do po­
wstania warunków, które mogą do­
prowadzić do zarażenia, są karane 
pozbawieniem wolności od 6 do 8 
lat. Agencja nie podała, czy w tym 
przypadku skazano kogoś konkret­
nego na karę więzienia, czy jedynie 
zasądzono wypłatę przez szpital
odszkodowania. (PAP)

tel. 40 16 66

Sklep części 
zamiennych do samochodów 

tel. 4016 60

VilniiB, Karoliniśkćs, L. Asanaińćiutós 1a

----------------------------------------------- Najlepsi kochankowie

Liderami - Amerykanie

—Obrazy Cezanne'a i Renoira w Muzeum Czartoryskich

Kulturalny "barter"

Czesi są przeciętymi kochan­
kami; w ciągu roku mają 99 sto­
sunków płciowych, a więc tylko

ciętny obywatel świata ma w wie­
ku 18,1 lat.

Najwcześniej współżycie za-

>. Nieodpłatna wymiana oleju 
Naprawa silnika

k Naprawa podwozia
k Naprawa gaźnika
L Naprawa systemu wtrysku 
l-V godz. 8-19, VI godz. 9-16 

Stałym klientom - 
zniżki
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o trzy więcej niż światowa prze- czynają Amerykanie (16,4), przed 
ciętna - wynika z ankiety przepro- Brazylijczykami (16,5) i Niemca-
wadzonej wśród 18 tys. osób w 27 mi (16,9). Czesi z przeciętną 17.4
krajach przez producenta prezer- są na dziewiątym miejscu, a na
watyw.

Najlepszymi kochankami - we-
ostatnim (22 lata) - Chińczycy.

Czeskie opóźnienia w dziedzi-
dług sondażu, którego rezultaty nie seksu widać w stosowaniu 
opublikowano w Pradze - są Ame- środków antykoncepcyjnych. Jed- 
rykanie (132 stosunki rocznie), na czwarta Czechów nie używa
a najsłabszymi Japończycy (37). żadnych środków antykoncepcyj-

W ciągu całego życia Czesi nych. Czechy są pod tym wzglę-
mają przeciętnie 8,9 partnerów dem porównywane z Nigerią i lo-

Pejzaże "Drzewo na zakręcie 
drogi" Cezanne'a i "Przedmieścia 
Maintenon" Renoira są od wtorku 
prezentowane w krakowskim Mu­
zeum Czartoryskich. Obrazy te sta­
nowią własność Muzeum Izraela 
w Jerozolimie.

Muzeum Czartoryskich otrzy­
mało dzieła Cezanne'a i Renoira 
w zamian za wypożyczony na wy­
stawę "Pejzaże Biblii" - "Krajobraz 
z miłosiernym Samarytaninem" 
Rembrandta. Pejzaże będą wysta­
wiane tylko w Krakowie.

Pejzaż Renoira powstał, gdy 
malarz zaczął tracić wiarę w impre-

sjonizm, choć był jednym z jego 
twórców. W tym pejzażu Renoir - 
odwrotnie niż Cezanne - wraca do 
tradycji. Oba pejzaże zostały nama­
lowane w latach 80-tych XIX w. , 
gdy w Krakowie powstawało Mu­
zeum Czartoryskich. "Były w zasię­
gu ręki, można je było łatwo kupić, 
ale wówczas należały do malar­
stwa, którego nie akceptowano 
i nie ceniono" - mówi Janusz Wa­
łek, dyrektor muzeum. W muzeum 
Czartoryskich obrazy są otoczone 
kamerami i chronione elektronicz­
ną kurtyną. Będzie można je podzi-
wiać do 6 stycznia 200I. (PAP)

seksualnych (wobec średniej kują się tuż za Izraelem.
8,2). Trzynaście procent ankieto­
wanych Czechów podaje, że 
współżyje tylko z jedną osobą.

Z prezentowanych w Pradze 
badań wynika, że obecnie mło­
dzież zaczyna współżycie płciowe

Pierwszy stosunek płciowy prze- o wiele wcześniej niż przed laty.

1’
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Młodzi ludzie (16-20 lat) przy­
znają, że pierwszy stosunek mieli 
w wieku 16 lat, podczas gdy osoby 
powyżej 45 lat - w wieku 18,9 lat.

Dla kobiet całego świata (tak­
że Czeszek) najbardziej sexy jest 
Tom Cruise, dla mężczyzn - Ma­
donna i Jennifer Lopez (Czesi 
preferują jednak Claudię Schif-

Vilnius, OiandąS, 
tel. 25 30 65

KKY6YMAS • KSIĘGARMIAI

Wszystkie lektury szkolne, 
słowniki i wydania encyklopedyczrje,

i.-
wesela

fer.) (PAP)

bestsellery i poradniki, 
czasopisma polside 

a także
duży wybór kalendarzy naściennych

- wyjazdy kóme^^^
((

Gazeta
Echo Litwy"

HOTEL
★★ ★

Al. Jana Pawfa II 77,

Organizuje konferencje, imprezy 
gastronomiczne i plenerowe

i i J (

e

Solecznicki park autobusowy 
tei./faks (8 250) 53 848

ogłasza konkurs na 
nieetatowego 

agenta reklamy.
Zwracać się pod numerem 

tel. 42 74 71 od godz. 9 do 17.

15-703 Białystok 
tel. centr. /085/651 1641, 

fax651 1701, 
e-mail: lesnyggromadapl

10% rabatu za usługi noclegowe udziela się 
klientom z Litwy, którzy okażą egzemplarz 

“Kuriera Wileńskiego”

Gość hotelowy po okazaniu 
paszportu obcokrajowca otrzyma 

jednorazową kartę wstępu 
"'1 uprawniającą do dokonania 

i zakupów w hal i MA KRO 
... j (150 tn od hotelu),gdzie są

oferowane towary po cenach hurtowych i. możliwością 7,wrotu VAT
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Telefony komórkowe - do wyboru, do koloru "Optymistyczne" prognozy------------------------------------------

Dlaczego drożej?
Pierwsze wieści drogą "telegra­

ficzną", jak podaje Pismo św., zosta­
ły przekazane tuż po potopie z Arki 
Noego. Oczywiście, przeniósł je bia­
ły gołąb. Potem zaczęto przekazy­
wać wiadomości ustnie, czyli przez 
posłańców. Odtąd funkcja posłańca 
stała się bardzo rozpowszechniona.

Pierwszy, bardzo prowizorycz­
ny telefon pochodzi z końca XIX 
wieku. W1876 roku Aleksander Bell 
przeprowadził pierwszą rozmowę 
telefoniczną z mistrzem Vaksonem, 
a jej treść była następująca: "Panie 
Vakson, proszę zajść do mnie, jest 
pan mi potrzebny". Bardziej udo­
skonalony telefon pojawił się dopie­
ro po 40 latach. Znacznie później 
wprowadzono radiotelefony. W la­
tach trzydziestych i czterdziestych 
posługiwały się już nimi specjalne 
służby tajne. Natomiast z telefonów 
komórkowych zaczęto korzystać na 
wielką skalę dopiero w latach dzie­
więćdziesiątych. Na Litwie komórki 
rozpowszechniły się w latach 1995- 
1996.

Na każdy gust

Telefon komórkowy, jak i każdy 
przedmiot, jest wtedy przydatny 
i ma rację bytu, jeśli spełnia oczeki­
wania klienta. Jedni, np. emeryci, 
ludzie starsi i chorzy zadowalają się 
normalnym aparatem telefonicz­
nym w domu. Biznesmeni, ludzie 
prowadzący interesy na wielką ska­
lę, lub ci, którzy wiele podróżują, 
a mają dużą rodzinę, spore grono 
znajomych czy przyjaciół, nie mogą 
się obejść bez telefonu komórkowe­
go. Zresztą, komórki też bywają róż­

Konsolidacja w sektorze naftowym-------------------------------------------------------- ---------- -------

Fuzja amerykańskich koncernów

ne: dla początkujących amatorów, 
czyli po prostu do zabawy, dla osób 
często bywających poza domem 
oraz dla tych, dla których czas - to 
wielki pieniądze.

R310S

Ten model telefonu jest prze­
znaczony osobom energicznym, 
które dużo czasu spędzają poza 
miastem, na długich wycieczkach, 
czy wypoczynku.

R 310 s pracuje w systemie zasi­
lania 3 woltów. Membrama ochra­
nia mikrofon przed wodą i wilgo­
cią. Można więc razem z nim się ką­
pać i pływać, a gdy się zakurzy, 
można go normalnie umyć pod kra­
nem.

Rozmiary komórki: 131x53x25 
mm. Waga - około 170 g . Czas roz­
mowy do 4 godz. 12 min. Nie bez 
znaczenia jest także kolor, ponie­
waż ludzie mają różne gusta. Erics­
son proponuje kolory: pomarań­
czowy, morskiej fali, zielony, żółty.

R320

Ten model pozwala użytkowni­
kowi posługiwać się najnowszą 
technologią przekazywania da­
nych. Przy jego pomocy, można też 
skontaktować się z Internetem i ko­
rzystać z jego informacji oraz prze­
kazywać tę informację. Dzięki temu 
modelowi możemy poznać najnow­
sze wiadomości, prognozę pogody, 
kurs walut oraz sytuację na gieł­
dzie. Telefon także posiada funkcję 
zapisywania głosu oraz kalendarz- 
terminarz, który przypomni o po­

Halo, słucham

siedzeniach, zebraniach, uroczysto­
ściach itp. Ericsson R 320 ładnie się 
prezentuje i waży około 100 g.

A 261 s

To najnowszy model telefonu fir­
my Ericsson. Z racji swoich wyso­
kich walorów technologicznych, 
wielorakości funkcji, dużej odporno­
ści i dość wysokich kosztów eksplo­
atacji, jest to telefon, popularnie mó­
wiąc, dla wybranych. Można go rzu­
cać o beton, nadepnąć nogą, wrzu­
cić do wody i następnie mokry wło­
żyć do zamrażarki. Komórka waży 
140 g, a jej parametry: 131x51x25 
mm. Dzięki niemu możemy mieć 
kontakt z Internetem, wysyłać i od- 
bierać korespondencję pocztą "elek- do czegokolwiek dodawać i musi-
troniczną, łączyć się z caiym świa-
tern itp. Julitta ITyk

Z pewnością większość z nas 
pamięta nie tak jeszcze odległe 
czasy, kiedy to benzyna kosztowa­
ła 8 kopiejek, bochenek chleba - 36 
kop., kilogram mięsa 2 ruble 70 ko­
piejek itp. Niestety, wielu produk­
tów wówczs brakowało. Do sklepu 
biegło się wczesnym rankiem, go­
dzinami wystawało w kolejkach, by 
dostać kawałek taniego, ale byle ja­
kiego mięsa.

Dziś półki się łamią od towa­
rów, jednak są one dziesięciokrot­
nie i więcej droższe. O co właści­
wie chodzi? Na pierwszy rzut oka 
wygląda to na paradoks: im więcej 
towaru, tym jest on droższy. Cho­
dzi głównie o wycenę. Prawo eko­
nomiki twierdzi, że po to, aby jaka­
kolwiek gałąź gospodarki utrzyma­
ła się na rynku, każdy towar musi 
być sprzedawany nieco drożej niż 
wynoszą jego koszty własne.

Tuż po wojnie, gdy ludzie cier­
pieli wyjątkową biedę, by uchronić 
się przed głodem, istniała potrzeba 
tanich towarów. Ponieważ jednak 
każdy towar musial mieć pokrycie 
kosztów produkcji, dokładano 
z budżetu. Tendencja ta przetrwała 
całe dziesięciolecia, ludzie się do 
tego przyzwyczaili i rozpad gospo­
darki scentralizowanej, a co za tym 
idzie, gwałtowny wzrost cen. wpra­
wiły nas w szok.

Nie jest tajemnicą, że ceny ro­
sną na całym świecie. ale rosną 
tam również płace. Chociaż ceny 
się podnoszą, zwiększa się jednak 
też zdolność nabywcza ludności. 
W naszym przypadku jest odwrot­
nie. Państwo nie jest już w stanie 

my płacić całą wartość. Tymcza­
sem kiesy mamy puste, gdyż to sa­
mo państwo za wykonywaną przez 
nas pracę płaci nam jedynie sym­
boliczne wynagrodzenie.

Powszechnie się mówi, że nie 
ma pieniędzy w budżecie. Wielu 
ekonomistów twierdzi, że są to 

wierutne bzdury. Pieniądze są. tyl­
ko nie umiemy nimi gospodaro­
wać. Jedni za tę samą pracę otrzy­
mują 400 litów miesięcznie, inni - 
14 tysięcy. Jedni pobierają 200 li­
tów emerytury, tymczsem osoby 
wybrane, nie posiadające na swo­
im koncie żadnych większych bo­
haterskich czynów, mogą mieć 
nawet 6 tysięcy i więcej. Średnia 
arytmetyczna w skali państwa wy­
pada na tyle przyzwoicie, że na­
wet nie wstyd takie dane przed­
stawić w Unii Europejskiej. Jest 
w tym wszystkim jedno małe 
"ale". Należałoby więc tu zazna­
czyć. że społeczeństwo mamy po­
dzielone na dwie warstwy: boga­
czy. którzy mieszkają w luksuso­
wych domach i jadają w najdroż­
szych restauracjach, oraz nędza­
rzy. żywiących się ze śmietników 
i niekiedy mieszkających pod pło­
tem. Średnia warstwa społeczeń­
stwa. jako taka, już prawie w ogó­
le nie istnieje.

Towary będą drożeć, podatki 
rosnąć. Ilość pieniędzy w budże­
cie prawdopodobnie się nie zwięk­
szy. Rząd podejmował wiele prób 
w celu załatania dziur w budżecie, 
ale prawie żadna z tych prób nie 
zdała egzaminu, gdyż nie były one 
realne. Jedynym rzeczywistym po­
sunięciem w kierunku poprawy sy­
tuacji jest całkowite zrewidowanie 
trybu podziału dóbr materialnych. 
I jeszcze jedno, poczynając od 
przedstawicieli państwa i kończąc 
na szeregowym obywatelu - wszy­
scy musimy żyć zgodnie z możli­
wościami kraju. Niestety, dotąd 
dość duża grupa osób, szczególnie 
tych, stojących u steru, żyje sta­
nowczo ponad stan. Jeśli nie potra­
fimy tego zmienić, to nasza tak 
zwana gospodarka rynkowa pry­
śnie niczym bańka mydlana, jak 
dziesięć lat temu rozpadła się go­
spodarka scentralizowana.

Julitta lYyk

Amerykański koncern naftowy 
Chevron Corp. kupi konkurencyj­
ną firmę z branży, Texaco Inc., za 
35,1 miliarda dolarów.

Powstały z połączenia gigant 
będzie czwartym co do wielkości 
koncernem naftowym na świecie, 
po Exxon-Mobil. BP Amoco i Roy- 
al Dutch/Shell Group. Ogłoszony 
zakup jest kolejnym przejawem 
konsolidacji w sektorze naftowym.

Nowa firma. Chevron Texaco 
Corp., będzie prowadziła prawie 
50 tys. stacji benzynowych na ca­
łym świecie i powinna mieć rocz­
ne dochody wartości 66,5 miliarda 
dolarów (według wyników obu

Kursy walut
Gotówka

1 dolar amerykański (USD)

1 marka niemiecka (DEM)

1 funt brytyjski (GBP)

1 złoty polski (PLN)

1 rubel rosyjski (RUR)

koncernów w 1999 r.). Chevron 
Texaco Corp. będzie w stanie pro­
dukować około 2,7 miliona bary­
łek ropy dziennie, mając wspólnie 
rezerwy 11 miliardów baryłek — 
największe w USA i na jej wodach 
przybrzeżnych.

Dyrekcje zapowiadają zwolnie­
nie w nowym przedsiębiorstwie 
około 4 tys. spośród 57 tys. pra­
cowników zatrudnionych łącznie 
w obu koncernach. Ma to przy­
nieść oszczędność 1,2 miliarda do­
larów rocznie.

Fuzję będzie musial jeszcze za­
twierdzić urząd antymonopolowy 
Federalnej Komisji Handlu. Ocze-

Najdrożej skupują
■piLt 

yilniaus bankas 
Ukio bankas, Snoras

1,73 Lt

Snoras

5,75 Lt

Ukio bankas

0,83 Lt

Kredyt Bank SA

0,10 Lt

LŹUB, Snoras

kuje się pozytywnej decyzji, cho­
ciaż obie firmy będą się musiały 
wyzbyć części stacji benzyno­
wych. zwłaszcza w Kalifornii, gdzie 
dominują na rynku.

Uzgodniono, że kupując Texa- 
co za 35.1 mld dolarów. Chevron 
zapłaci po 64.87 dolara za każdą 
akcję Texaco - o 18 procent więcej 
niż wynosiła na giełdzie cena akcji 
tego koncernu w ostatni piątek.

Texaco przeżywał w ostatnich 
latach duże trudności - spadła pro­
dukcja i firma popadła w długi. 
Chevron weźmie na siebie dług Te- 
xaco w wysokości 7 mld dolarów.

(PAP)

Dane na 17 października 2000 r.

Najtaniej sprzedają
"OTEt

Hansabankas

1,75 Lt

Hansabankas

5,81 Lt

U ki o ban kas

0,86 Lt

Kredyt Bank SA

0,17 LI

Snoras

^BISTRYCIA OFERUJ^^
sektorze eletdtycżnyfrBl

I. Remont przesyłowych energetycznych linii kablowych 
o napięciu do IO kV oraz ich instalacji;
u^kowanie urzędzeń rozdzielczych o napięciu do 1000 \Z

2. Użytkowanie specjalnych instalacji elektrycznych o napięciu ... ■ ' 
do 1000 V w budynkach użyteczności publicznej i domach mieszkalnychr

W sektorze ogrzewczym: i
I. Naprawa kotłów do ogrzewania wody, wymienników depta 

(woda-woda) oraz punktów ogrzewczych.
2. Próby hydrauliczne i remont rurociągów parowych i 

gorącej wody kategorii III i IV oraz innych.
3. Remont pojemników i rurociągów płynnego paliwa

V. Grybo 34, LT-2055 Vilnius, tel./faks. 34-03-72

Oszczędności Dane na 17 października 2000 r.

Najwyższe oprocentowania roczne depozytów ludności

Lokaty

Uty(LTL)

Minimalny wkład -100

3 miesiące 6 miesięcy 12 i więcej

10% 10,5% 11%

Pierwsza Polska Unia Kredytowa

Dolary amerykańskie (USD) 5,77% 5,7% 6,77%

Minimalny wkład - 200

Marki niemieckie (DEM)

Minimalny wkład - 500

Euro (EUR)

Minimalny wkład - 500

Snoras

4,19%

4,19%

Kredyt Bank SA Snoras

4,75% 5,48%

Snoras

4,75% 5,48%

Snoras
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KURIERWTLENHKI ZDROWIE

„Społeczeństwie panuje błędne przekonanie, że indzie cierpiący na choroby W

.łig

a'- ■

psychiczne są niebezpieczniW
„Ratujemy życie co drugiej osobie chorej na raka'

55 Marzę o wyzdrowieniu

t ■"***!«*- i

7

•S’
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4

55
Sposoby na groźną chorobę
- Na dzień dzisiejszy możemy 

uleczyć około 50 % wszystkich no­
wotworów złośliwych. A więc ratuje­
my życie co drugiej osobie chorej na 
raka - oznajmił na konferencji, po­
święconej nowotworom złośliwym, 
prof. Konstantinas Poviłas Yaluc- 
kas, dyrektor Litewskiego Centrum 
Onkologii.

Mówiąc o tej straszliwej, często 
śmiertelnej chorobie, medyk pod­
kreślił, że niektórych nowotworów 
złośliwych da się uniknąć, wystrze­
gając się czynników, które je powo­
dują. A więc, „nasze zdrowie jest 
w naszych rękach”.

Unikalna „fabryka”

/ łISS

Obecnie w kraju na 10 tys. mieszkańców przypada ponad 4 tys. osób cierpiących na schorzenia psychiki

„Chciałbym być pelnowarto- kowal mieszkańców wsi X”; „Y.
ściowym człowiekiem, chciałbym w czasie libacji zabił siekierą swe-
mieć przyjaciół, rodzinę”; „Marzę go sąsiada. Prawdopodobnie Y.
0 wyzdrowieniu”; „Boję się, że mo­
je dzieci mogą zapaść na tę strasz-
ną chorobę”; „Chciałabym, by spo- każdy przestępca cierpi na choro-

żi^__

Fot. archiwum

i zażywałem je w ogromnych daw­
kach. Lekarze nie mogli mi powie­
dzieć na jaką chorobę cierpię, mó-

jest psychicznie chory” itp. Czytel- wili tylko, że jest to schorzenie 
nicy to czytają i myślą sobie, że psychiczne. 15 lat przesiedziałem

w czterech ścianach pokoju, ba-
łeczeństwo traktowało nas jak by psychiczne i odwrotnie, każdy łem się wyjść na zewnątrz. Zaczą- 
normalnych ludzi, bez strachu taki chory jest groźnym przestęp- łem tracić siły, nie mogłem nawet
i niechęci” - są to marzenia osób, 
cierpiących na schorzenia psy­
chiczne.

Niedawno w stolicy odbyło się natury psychicznej — mówił psy- 
forum prasowe, na którym osoby chiatra.

cą. Jest to błędne mniemanie, któ- samodzielnie jeść. Aż pewnego 
re najbardziej krzywdzi osoby, dnia zrozumiałem, że oprócz mnie 
cierpiące na różnorodne choroby samego nie pomoże mi nikt. Wte-

cierpiące na choroby psychiczne. Jedną z takich osób jest pani

dy postanowiłem: „Muszę jeśli nie 
wyzdrowieć, to przynajmniej roz­
począć normalne życie” — wzru-

Przyczyną około 29 - 31 % przy­
padków zachorowań na raka jest 
palenie tytoniu.

- W ubiegłym roku co trzeci pa­
cjent, którego zaatakował rak, był 
aktywnym palaczem. Właśnie z pa­
leniem tytoniu wiążą się nowotwory 
złośliwe płuc, przełyku, trzustki, 
przepony i nawet pęcherza moczo­
wego. Zapalony papieros jest swo­
istą fabryką, która „produkuje” oko­
ło 4 tys. różnorodnych substancji 
chemicznych, szkodliwych dla or­
ganizmu ludzkiego — powiedziała 
obecna na konferencji prof. Laima 
Griciute, przewodnicząca zarządu 
Litewskiego Stowarzyszenia Walki 
z Rakiem, pracowniczka Litewskie­
go Centrum Onkologii. Udowodnio­
no już, że osoba wypalająca dzien­
nie około 20 papierosów, czyli pacz­
kę, ma aż 44,4 % „szansy”, że zacho­
ruje na raka. Jeśli wypalamy do 10 
papierosów dziennie, ryzyko, że za- 
padniemy na tę chorobę wynosi 
około 18 %!

medycy i dziennikarze mówili Zina, drobna blondynka o smut- szony opowiadał Oleg.
o stosunku społeczeństwa do ta­
kich ludzi.

nym spojrzeniu. Powrót do otaczającego go
- Jestem zaszokowana holywo- świata Oleg rozpoczął od zwy-

Myślą przewodnią spotkania odskimi horrorami, które non stop kłych ćwiczeń fizycznych i medyta-
było: „Są to LUDZIE, a nie chodzą­
ce choroby psychiczne”.

„Kreują nas na maniaków”

- Społeczeństwie panuje błęd­

Odżywiajmy się zdrowo

Prof. Laima Griciute podkreśliła 
też, że nie ma złej i dobrej żywno-

ści, jest tylko żywność zdrowa i nie 
zdrowa. Między innymi, około 20 — 
50% przypadków zachorowań na ra­
ka jest wywołana właśnie niezdro­
wym odżywianiem się.

- Rozwój raka niektórych na­
rządów wewnętrznych może spo­
wodować duża ilość tłuszczy, 
szczególnie zwierzęcych, w na­
szym pokarmie. Bardzo szkodliwe 
dla zdrowia jest „nabijanie” żołąd­
ka różnorodnymi ociekającymi 
masłem bądź tłuszczem potrawa­
mi i całkowita rezygnacja z wa­
rzyw i owoców — powiedziała La­
ima Griciute.

Potwierdzeniem tego faktu jest 
wiele przypadków zachorowań na 
raka piersi Amerykanek i znikoma 
ilość tych chorób u Japonek, któ­
re prawie wcale nie spożywają 
dań zawierających tłuszcze.

Nadmierne zamiłowanie do al­
koholu może wywołać raka w 4 - 
6%.

Medycy proponują kilka zasad 
zdrowego odżywiania się, które 
mają uchronić nas przed rakiem:

• Spożywajmy różnorodną 
żywność, ponieważ nie istnieje ta­
ki produkt, który zawierałby 
wszystkie niezbędne dla organi­
zmu składniki.

• Wybierajmy produkty spo­
żywcze, które zawierają węglowo­
dany (chleb, kartofle, makarony, 
ryż)

• Spożywajmy warzywa i owo­
ce (przynajmniej 5 razy dziennie)

• Dbajmy o sylwetkę
• Jedzmy z umiarem
• Posiłki muszą być regularne
• Pijmy dużo płynów (dzienna 

dawka dla dorosłej osoby — mini­
mum l,5 litra)

• Przebywajmy częściej na 
świeżym powietrzu, udajmy się, 
na przykład, na spacer

są transmitowane w telewizji. Mo­
im zdaniem, większa część społe­
czeństwa zdobywa wiedzę o oso­
bach z chorobami psychiki wła-

cji. Z czasem opuścił swój pokój 
i wyszedł na spacer.

- Zobaczyłem wtedy, jaki pięk­
ny jest ten świat i zrozumiałem, że

śnie dzięki takim filmom, które przesiadywanie w czterech ścia-
kreują nas na groźnych maniaków. nach i tonięcie we własnych cier-

ne przekonanie, że ludzie cierpią- w okrutny sposób mordujących lu- pieniach jest grzechem.
cy na choroby psychiczne są nie­ dzi — powiedziała Zina, z wykształ-
bezpieczni. Jednak statystyka cenią prawniczka.
świadczy o tym, że tacy ludzie naj­
częściej są ofiarami przemocy ze 
strony zdrowych osób — powie­
dział Robertas Povilaitis, psychia­
tra z „Centrum Rozwoju Dziecka”.

Przedstawił też wyniki badań.

Pomóc sobie

Obecnie nie tylko uczestniczę 
w życiu społecznym, ale też od­
kryłem w sobie talent pisania 
wierszy. Znowu zacząłem grać na 
gitarze i komponować muzykę.

Oleg, przewodniczący współ- Wiem, że teraz ja rządzę chorobą.
noty „Bądźmy razem”, opowiada- a nie ona mną. Obecnie jestem

których celem było zanalizowanie, borykając się z chorobą zrozu-
jąc o swoim losie, zaznaczył, iż zdrowym człowiekiem, takim, ja-

w jaki sposób ludzie cierpiący na
kim zawsze chciałem być — opty-

choroby psychiczne są przedsta- może mu tylko jedna osoba - on
miał, że w tym wypadku pomóc mistycznie zakończył swoją opo-

wiani w prasie litewskiej.
- Badania wykazały, że najczę-

sam.
- W swoim czasie odwiedziłem

wieść Oleg.
Obecnie w kraju na lO tys. 

mieszkańców przypada ponad 4
ściej pisze się o nich w rubryce ogromną ilość lekarzy. Sięgałem tys. osób cierpiących na schorze­
„Praworządność”. Są to teksty typu do tradycyjnej i nietradycyjnej me- 
„Chory psychicznie maniak zaata- dycyny. Kupowałem drogie leki

nia psychiki.
Sabina Kozłowska

Sabina Kozłowska

Fot. archiwumSpożywajmy warzywa i owoce (przynajmniej 5 razy dziennie)
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Mąż wybrał się z żoną do 
dentysty. W gabinecie pyta:

-A ile pan doktor bierze za 
usunięcie zęba?

- Ze znieczuleniem, czy 
bez?

- Bez!
- Gratuluję jest pan bardzo 

dzielny!
Mężczyzna zwraca się do 

żony:
- No kochanie, siadaj na fo­

telu!

Czynniki wywołujące raka

Niezdrowe odżywianie się 
Palenie tytoniu 
infekcja 
0)akterie, wirusy, pasożyty) 
Hormony reprodukcyjne 
Promieniowanie jonizujące 
i ultrafioletowe
Alkohol
Zanieczyszczenie środowiska 
Zawód
Brak aktywności fizycznej 
Leki
Produkty przemysłowe

20-50% 
29-31%

10-20% 
10-20%

5-7% 
4-6% 
1-5% 
2-4% 
1-2% 
mniej niż 1 % 
mniej niż 1 %
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Chlup, chlup! To ja! Witam Was szumiąco i płynąco! Dlaczego? Bo czas 
płynie jak rzeka. Już październik, z drzew spadają kolorowe liście, a po­

południa robią się coraz chłodniejsze... Nie wierzę jednak, że możecie
usiedzieć w domu, niezależnie od pogody. Na pewno, tak jak ja, biegacie 

^do parku, sadzie, lesie, żeby potarzać się w czerwonych i żółtych liściach.
Jeżeli ktoś jeszcze tego nie zrobił, to niech biegnie Jak najprędzej tam, gdzie już du­
żo liści poopadało na ziemię i popływa w nich. To wspaniałe uczucie!

i''W Iw

sss ^■*

Cieszę się ogromnie, że wresz­
cie „odżyliście” i zaczęliście się do 
mnie odzywać. W tym tygodniu 
otrzymałam naprawdę niemało 
pięknych i przeróżnych rysunków 
nowej kolekgi zwierząt w restaura­
cji McDonald’s. Tak trzymać za­
wsze! Życzę, aby każdemu z Was 
wypadł ten szczęśliwy los!

Niestety, wszystkich rysun-
i\ ' ' .!. .iT f^óio po prostu nie mogę Wam po- 

i' t i bo jest ich wiele. Tylfeo pro-

ł<l
IliHzśaŁOJ

Mój wierny i kochany...

II

li?myszami.'

Ilirysta na poczcie. 
- Czy są jakieś pocztówki z

Dożynki i wiejski chleb.
Dożynki rozpoczęły

Nazywam się Dorota, się Mszą św. Potem była 
Mam 9 lat i uczęszczam procesja, podziękowa- 
do 4 e klasy szkoły im. no w ten sposób Bogu 
Wł. Syrokomli. 1 paź- za plon. Po modlitwie 
dziernika byłam na do- ksiądz święcił wszystkie 
żynkach w Taborysz- wozy i stoły z darami 
kach. Dożynki — to i potrawami. Gospoda- 
święto zbioru plonów, rze uprzejmie częstowa- 
a ja byłam po raz pierw- li wszystkich gości. Na 
szy na takim święcie, placu przed kościołem. 
Bardzo mi się podoba- koło wozów i stołów, 
ło. Były tam bardzo ład- grała muzyka, młodzież
ne koniki, a na wozach i starsi ładnie śpiewali
było dużo owoców i wa- i tańczyli. Było bardzo

Dzisiaj w naszej rubryce — prześlicz­
ne papużki!

„Zobaczcie, jak się uśmiecha Artur 
Olszewski! Na pewno dwie małe papuż­
ki opowiedziały mu przed chwilą cieka­
wą historię o życiu w tropikach” — tak 
podpisał to zdjęcie Aleksander Zujew, 
który zebrał całą kolekcję zdjęć przyja-

szę, nie pomyślcie, że rysunki, któ­
re Wam tu pokazuję, już wylosowa­
ły nagrody. Losowanie odbędzie się 
dopiero na początku listopada.

- Dlaczego właśnie z 
myszami?! 

- Bo muszę napisać do 
swego kota...

rzyw oraz różnych wesoło.

Wieloryb pdetwal błękitny, to największe stworzenie, 
ciół kolegów z klasy 6 szkoły im. Jana jakie kiedykolwiek iyio na Ziemi. Mierzy ono do 33 me-
Pawła II. trów, a waży 160 ton, czyli tyle, co 26 słoni, o których pi­

sałam Wam poprzednim razem.

Dorota Tryk
smacznych rzeczy. Naj­
bardziej smakowały mi 
placki z gryczanej mąki

- Wiesz, mój brat od 
pięciu lat gra na fortepi­

anie.
- Co ty powiesz! 1 nie 

bolą go ręce?!

Bardzo lubię koniki i to zdjęcie zrobiłam sama, vdaśnie na tych dożynkach. 
Ten konik tak bardzo rozrabiał, aż mu gospodarz spętał nogi.

F-

Po ile kurcząt trzeba zaprowadzić do 
kurników, aby w każdym była taka 

sama ich ilość.

Wyobraźcie sobie, że sam język tego wieloryba to już „pół słonia”!
Płetwal błękitny, mimo że żyje w wodzie, jest ssakiem, a więc nie wykluwa się 

z jajka jak ryba, tylko tak samo jak człowiek - rodzi się i ssie mleko matki. „Maleń­
stwo” po urodzeniu mierzy 7 metrów i waży 3 tony, a w ciągu doby wypija... 300 litrów 
mleka!

o N K u R S

Zadanie;

ZAGADKA
Ze skóry, plastyku, 
z tkaniny niewielka 
część odzieży dla 

chłopaka, dla dziew­
czyny. W dzień jak 
obręcz, w nocy jak 

wąż leży.

Płetwa!, podobnie jak zwierzęta lądowe, oddycha płucami. Nabiera do nich 
powietrza i zanurza się w wodzie na kilkanaście, albo nawet kilkadziesiąt minut! Po­
tem wynurza się i z ogromną siłą wydmuchuje resztę powietrza, które tworzy wysoką 
„fontannę”.

Płetwałe żywią się mikroskopijnymi raczkami, pływającymi po powierzchni 
morza. „Odcedzają” je za pomocą znajdujących się w paszczy kilkuset cieniutkich pły­
tek zębowych, działających jak gęste sito. Żeby się najeść, płetwal musi spałaszować 
aż 4 tony planktonu raczków dziennie. Mimo, że zamieszkuje wszystkie oceany, najle­
piej czuje się w morzach zimnych.

Narysujcie jednego lub 
kilku bohaterów z nowej 

kolekcji

Imię

IR 1 IB OJ ©

Narysuj, nie odrywając ołówka 
od papieru.

Mój adres;
ul. L. Giros 108-50 Wilno 

lob pod numer 
telefonu 70-33-81.

Wasza Puculko

Nazwisko

Wiek

Adres

Tel.
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Kredyty mieszkaniowe

Urzeczywistnić marzenia ■X- -

Każdy człowiek ma wiele ma- uwzględniając zmiany tzw. LIBOR 
rżeń, jednak te najczęstsze doty- na rynku walutowym. Zwrot po- 
czą przeważnie własnego dachu życzki i wpłata oprocentowania od- 
nad głową. Ci, których było na to bywa się każdego miesiąca. Można 
stać, mają już własne mieszkanie zacząć spłacać kredyt dopiero po 
czy dom, pozostali ciągle rozgląda- roku od dnia zaciągnięcia pożycz- 
ją się za kredytami analizując wla- ki, wybierając dwa sposoby. Pła-
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sne możliwości finansowe oraz cąc w równych częściach przez

i

oprocentowanie i sumę pożyczki dłuższy okres lub większą część na
oferowanej przez banki.

Kredytów
początku zmniejszając stopniowo

mieszkaniowych ku końcowi terminu spłaty wyso-
udziela obecnie wiele banków. kość wpłat — powiedział Arturas
Warunki udzielania tych kredytów Zablackas, kierownik działu kredy-

p^gTrrK:«BŚ>ii

SKV łj 3

ai w

M ®iSS
Hcors nnrą

są różne, bowiem banki wprowa­
dzają swoje programy kredytowe. 
Zwykle wielkość kredytu zależy od 
możliwości jego spłaty oraz propo­
nowanego zabezpieczenia. Nowo-

tów departamentu rozwoju banku 
"Viłniaus bankas".

Obecnie kredyt mieszkaniowy 
można otrzymać na okres 10, 15, 
a nawet 20 lat. Oprocentowanie
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ścią obecnie jest fakt, że banki, by wynosi 10—12 procent.
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udzielić kredytu, żądają tak zwane­
go udziału własnego, który z 30 
procent wartości mieszkania łub 
domu został zmniejszony do 5 pro­
cent.

Jak otrzymać pożyczkę W

Szansa dla młodych

Na początku musimy wypełnić 
odpowiedni formularz z prośbą 
o udzielenie kredytu mieszkanio­
wego. Oprócz tego musimy przed­
stawić następujące dokumenty:

.!> nns
!*■ tnrjBiB' i« W

otrzymać kredyt budowlano —mieszkaniowy może obywatel Litwy,mający ukończone 21 lat

1 s

* Rasa Nagyte, czasowo pełniąca posiada 30 proc. tzw. udziału wła- 
obowiązki dyrektora Departamen- snego). Jako zastaw bank uwzględ- 

* zaświadczenia o zarobkach tu Kredytów banku SNORAS jako nia właśnie to mieszkanie lub
swych i współmałżonka w ciągu podstawowe wymagania wobec dom, który klient nabywa przy po-

litów przeliczonych na dolary ostatnich 12 miesięcy lub inne do-

Otrzymać kredyt budowlano - * dowody osobiste swoje i mał-
mieszkaniowy może obywatel Li- żonki (a)
twy,mający ukończone 21 lat. Su- * zaświadczenia o zarobkach
ma pożyczki nie mniej niż 60 tys.

kredytobiorcy mieszkaniowego mocy kredytu. W wypadku mniej- 
i nie więcej niż 7Ó proc, wartości kumenty potwierdzające wyso- wymieniła: s^ego udziału własnego bank po-
nieruchomości. Gdyby kredyto- kość zarobków (zaświadczenie
biorca posiadał jedynie 5 proc, o wynagrodzeniach powinno być

*

*
stałe źródło dochodów

wartości mieszkania, wówczas po­
winien zwrócić się do Kampanii
Ubezpieczeniowej

wydrukowane na firmowym papie­
rze i podpisane kierownikiem pla-

wiek: nie wyższy niż 65 lat 
ubezpieczenie życia i zdro- kaniowych.

trzebuje ubezpieczenia w Kompa­
nii Ubezpieczenia Pożyczek Miesz-

Pożyczek cówki łub przedsiębiorstwa.
wia na okres spłaty kredytu

*
Mieszkaniowych (Busto paskolę w którym pracujecie)
draudimo kompanija), gdzie ubez- jeżełi macie finansowe zo-
pieczając własny kredyt może bowiązania względem innych in- 
otrzymać pożyczkę do 95 proc, stytucji finansowych, musicie 
kupowanego mieszkania lub do- przedstawić kopie umów zawar-

termin spłaty kredytu 
zarobki całej rodziny 
obywatelstwo litewskie

By zostało na życie

mu.
Grupa osób, które mogą liczyć 

na pomoc państwa, w tym młode 
rodziny, mogą skorzystać ze zwol­
nienia płacenia składki ubezpie­
czeniowej, która jest kompensowa­
na.

tych z nimi
jeżeli potrzebujecie kredytu

na prace wykończeniowe lub re­

SNORAS również udziela kre­
dytu mieszkaniowego na okres 20 
lat, suma kredytu waha się od 3 
tys. dolarów do 25 tys. dolarów. 
Oprocentowanie od 10,35 do 11,8

mont, musicie przedstawić koszta- procent.
rys planowanych prac oraz harmo­
nogram ich wykonania.

Kredyty pochodzące z progra-

Kredyty mieszkaniowe w więk­
szości wypadków interesują klien­
telę mniej zamożną, tzw. średnia- 
ków, których ciekawią pożyczki 
długoterminowe.

Ile powinien zarabiać czło­
wiek, by decyzja zaciągnięcia kre­
dytu byłaby realną?

— Człowiek powinien zarabiać
mu budowlano—mieszkaniowego, tyle, by po uiszczeniu wpłat kredy-

— Oprocentowanie kredytów tów bank analizuje wasze możli-
Po utrzymaniu tych dokumen- proponowanego przez banki litew- towych zostało 60 procent otrzy-

mieszkaniowych są zmieniane
skie mają tę zaletę, że nie potrze- mywanych dziś środków finanso-

i przepatrywane każdego roku, informuje, jaką decyzję podjął.
wości i po określonym terminie bują dodatkowego zabezpieczenia wych, czyli wpłaty kredytowe po-

(w wypadku, gdy kredytobiorca winny stanowić około 40 proc, bu-

' Fot. Marian Paluszkiewicz

dżetu rodziny. Po otrzymaniu 
wszystkich dokumentów od przy­
szłego kredytobiorcy, określony 
komitet analizuje, jaką sumę i na ja­
ki okres bank może pożyczyć kon­
kretnej osobie. Dbamy o samego 
człowieka, by nagła zmiana sytu­
acji finansowej kredytobiorcy nie 
spowodowała rezygnacji z kredytu. 
Żaden bank nie zarabia na wy- 
sprzedarzy mieszkań czy domów 
kupionych na kredyt. Dlatego bar­
dzo szczegółowo analizujemy sytu­
ację i możliwości finansowe, wy­
kształcenie, wiek, miejsce pracy 
każdego klienta - opowiada Za­
blackas.

1 chociaż według statystyk ban­
kowych co roku zwiększa się ilość 
osób ubiegających się o różne kre­
dyty, ogólnie można powiedzieć, 
że kredyty na Litwie są drogie, 
a sytuacja finansowa w kraju spra­
wia, że wiele osób nie ryzykuje na­
wet kupować coś na raty.

Alina Sobolewska

■

Czytelnicze SOS

Legalne okradanie
..............-.......................  Ostry sygnał

informacja sobie, firma sobie

Do redakcji zwróciła się nasza ściu na emeryturę, zbankrutowała
czytelniczka w dość nietypowej spółka i z tego powodu została ona
sprawie. Parę miesięcy po jej wyj- zwolniona z pracy.

Firma “Joana” PKS Warszawa
Ponieważ ma bardzo 

małą emeryturę, zwróci­
ła się do swego staro­
stwa z dokumentami 
i z nadzieją, że otrzyma 
rekompensatę za ogrze­
wanie. Okazało się, że 
nic z tych rzeczy nie 
uzyska.

Pani została zwolnio­
na z pracy 4 września br. 
Wynagrodzenie za pracę 
otrzymała jeszcze tylko 
za kwiecień. Ponieważ
teoretycznie m usiała
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otrzymać wszystko aż do 
września oraz rekom­
pensatę za pół roku, jej 
dochody „na papierach” 
są całkiem przyzwoite 
i żadna rekompensata jej 
się nie należy.

Kobieta do staro­
stwa przedstawiła za­
świadczenie z miejsca 
byłej pracy, że ani wyna-

grodzenia za ostatnie miesiące, ani 
rekompensaty nie otrzymała. Oka­
zało się jednak, że sytuacja „de fac­
to” nikogo nie interesuje. W rezul­
tacie kobieta będzie musiała płacić 
nie od sumy jaką rzeczywiście 
otrzymuje, lecz od tej, jaka jej się 
należy. Ciekawe jest tylko to, jak 
ma to zrobić praktycznie, gdy na 
„ręce” ma 300 litów, a na papierze 
powinna mieć 800. Skąd zdobyć te 
nigdzie nie istniejące 400 litów? 
Praktycznie jest już wiadome, że 
pieniędzy tych pracownica nigdy 
nie otrzyma, bo długi spółki są 
znacznie większe niż jej majątek. 
Pomińmy już fakt, że co miesiąc 
traci ona od 40 do 60 litów. W taki 
oto sposób okrada ją państwo i ro­
bi to całkiem legalnie, gdyż takie są 
w naszym kraju ustawy.

Jest to tylko jeden z setki przy­
kładów, gdzie jesteśmy legalnie, bo 
zgodnie z prawem, okradani nie 
przez ulicznych chuliganów, a do­
stojnych przedstawicieli państwa, 
którzy to takie, a nie inne przyjmu­
ją ustawy.

Na wstępie ostrzeżenie: jeżeli 
wybieracie się Państwo autokarem 
do Warszawy i zależy Państwu na 
tym, by w określonym czasie do­
trzeć na miejsce - dokładnie się 
upewnijcie, o której godzinie przy- 
będziecie na punkt końcowy. Dla­
czego taką przestrogę dajemy na 
wstępie notatki?

Otóż ostatnio mieliśmy taki wy­
padek. 3 października b. r., na dwor­
cu autobusowym kupiliśmy 2 bilety 
na autobus, który o godzinie 21.30 
wyjeżdża do Warszawy. W znajdują­
cej się tu informacji, poinformowa­
no nas, że autokar na Dworzec Za­
chodni w Warszawie dotrze o godzi­
nie 6.00 rano, czyli obliczyliśmy, że 
na Centralnym będziemy o 5.30. 
Bardzo nam to odpowiadało, gdyż 
o 6.00 mieliśmy pociąg do Wrocła­
wia.

Dla upewnienia się zadzwoni­
łam do firmy autokarowej „Joanna” 
(której to autokar ma rejs o tej go­
dzinie). Bardzo się zdziwiłam, gdy 
jej przedstawicielka mówiła, że nie 
jest to czas prawidłowy (?!), bo au­
tokar przybywa do Warszawy do­
piero o godzinieZOO. Wynika to ze 
zmiany czasu. Czyli czas się zmie­
nił, a stary rozkład pozostał na 
dworcu do dziś. Musieliśmy zwró­
cić bilety, gdyż nam to nie odpowia­
dało. Niestety, dyrekcja dworca au­
tobusowego potrąciła 30 procent, 
czyli 50 litów. Uważaliśmy to za nie­
słuszne, gdyż nas poinformowano 
niewłaściwie, faktycznie oszukano. 
Napisaliśmy do firmy podanie 
o zwrot 50 litów. Obiecano nam je 
zwrócić.

Bronislawa Kondratowicz
fotoreporter polskiej prasy na Litwie
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Polska
Koalicja SLD-UP

Szefowie SLD i UP Leszek Mil­
ler i Marek Pol podpisali wczoraj, 
w obecności prezydenta Aleksan­
dra Kwaśniewskiego, deklarację 
intencji współpracy w wyborach 
parlamentarnych w 2001 roku.

W deklaracji podkreślono, że 
Sojusz i Unia, uznając koniecz­
ność wspólnego działania na 
rzecz budowy lepszej, bardziej 
sprawiedliwej Polski, wyrażają wo­
lę utworzenia w wyborach w 2001 
r. koalicji SLD-UP. Koalicja oparta 
ma być o wspólny program będą­
cy "lewicową odpowiedzią na naj­
ważniejsze problemy stojące przed 
polskim społeczeństwem oraz bę­
dący alternatywą dla sprawowa­
nych rządów przez prawicę".

Apel Olszewskiego
Według Jana Olszewskiego, 

SLD i UW dążą do "zasadniczej re­
konstrukcji sceny politycznej" po 
wyborach parlamentarnych, co mo­
że doprowadzić do rozbicia AWS.

Lider ROP zapolował o konso­
lidację sil solidarnościowo-nie- 
podleglościowych. Przestrzegł, że 
rekonstrukcja sceny politycznej, 
polegać ma na przejęciu władzy 
przez SLD, a jedyną liczącą się 
opozycją ma zostać "nowe cen­
trum", którego główną siłą kon­
strukcyjną będzie UW i środowi­
ska wspierające kandydaturę An­
drzeja Olechowskiego w wybo­
rach prezydenckich.

Sesja OBWE
Przedstawiciele 54 państw 

członkowskich OBWE oraz eks­
perci ds. praw człowieka z ponad 
130 organizacji międzynarodo­
wych i pozarządowych biorą udzi­
ał w otwartej wczoraj w Warsza­
wie sesji OBWE poświęconej pra­
wom człowieka.

Podczas dwutygodniowej sesji 
odbędzie się 13 spotkań poświęco­
nych prawom człowieka w zakresie 
m.in. wolnych wyborów i wolności 
środków przekazu oraz prawom 
mniejszości. Omówiona będzie 
również sytuacja na Białorusi, 
a także w Jugosławii po odsunięciu 
od władzy Slobodana Milosevica.

Skazano szefa gangu
Marek Cz. pseud. "Rympałek" 

jest prawomocnie skazany na 10 
lat więzienia - tak orzekł wczoraj 
Sąd Apelacyjny.

Sąd zdecydował również, że 
"Rympałek" będzie osądzony po­
nownie za czyny, od popełnienia 
których został uniewinniony. Ma­
rek Cz. ps. "Rympałek" został 
w 1998 roku skazany przez Sąd Wo­
jewódzki na 10 lat więzienia za 
przywództwo w zorganizowanej 
grupie przestępczej. Uniewinniono 
go jednak od zarzutów kierowania 
poszczególnymi napadami doko­
nanymi przez ten gang. Pozosta­
łych gangsterów sąd skazał na ka­
ry od 15 do półtora roku więzienia.

Przemyt pszenicy
Próbę przemytu 121 ton psze­

nicy z Republiki Czeskiej ujawnili 
cieszyńscy celnicy na polsko-cze­
skim kolejowym przejściu gra­
nicznym w Zebrzydowicach.

Z dokumentów wynikało, że 
w dziesięciu wagonach znajdowa­
ło się 400 ton pszenicy, po zważe­
niu okazało się, że w wagonach 
znajduje się 521 ton zboża.

Na izraelsko-palestyńskim szczycie nie udało się doprowadzić do zbliżenia stanowisk nawet w kwestii krwawych starć

Porozumienie ze znakami zapytania
Izraelsko-palestyński szczyt, dwuznacznie wzywające do polo-

zwolany w egipskim kurorcie żenią kresu przemocy". Clinton nie
Izrael oczywiście nie zgodził 

się na taki zapis, powtarzając swo-
Szarmel-Szejk, zakończy! się poro- powiedział jednak, kiedy ma to na- je stanowisko, według którego to
zumieniem, pozostawiającym jed- stąpić.
nak wiele wątpliwości i dającym
tylko promyk nadziei na przerwa- WrÓClĆ na wyjŚClOWą pozycję
nie fali przemocy.

Szczyt był wyrazem wielkiego Według oświadczenia Cłinto-
zaniepokojenia międzynarodowej na, sytuacja ma wrócić do stanu 
opinii publicznej groźbą eskalacji sprzed wybuchu zamieszek. Izrael 
konfliktu na Zachodnim Brzegu wycofa czołgi i żołnierzy, likwidu- 
Jordanu i w Strefie Gazy oraz per- jąc blokadę Zachodniego Brzegu
spektywą rozszerzenia się niepo­ i Strefy Gazy, zgodzi się na ponow-
kojów na inne kraje Bliskiego ne otwarcie palestyńskiego lotni-
Wschodu.

Niepodplsany dokument

ska w Gazie. Strony "niezwłocznie 
podejmą też konkretne środki 
w celu zakończenia obecnej kon-

Egipt, jako gospodarz. Stany tów powodujących tarcia" itd.
Zjednoczone, Unia Europejska

Jaser Arafat odpowiada za krwawe 
starcia.

Kompromis 
i koktajle Motetowa

Udało się znaleźć kompromis 
w sprawie powołania komisji mię­
dzynarodowej, mającej znaleźć od­
powiedź na pytania o przyczyny 
starć i podsunąć metody zapobie­
gania ich powtórzeniu się w przy­
szłości.

i koktajlami Mołotowa izraelski po­
sterunek graniczny. Izraelczycy od­
powiedzieli ogniem, raniąc 10 Pa­
lestyńczyków.

Jaser Arafat opuścił Egipt na­
tychmiast po oświadczeniu Clinto­
na.

Zły omen

Złym omenem może się oka­
zać zapowiedź utworzenia w Izra­
elu "rządu jedności narodowej", 
z udziałem ugrupowania Jeden 
Izrael, któremu przewodniczy Ba­
rak, i konserwatywnego Likudu 
z Arielem Szaronem na czele. Tak-Izraelczycy godzili się na taka

frontacji, wyeliminowania punk- komisję, pod warunkiem, że będą że we wtorek Barak powiedział, że
jej przewodzić Stany Zjednoczone. Szaron jest dla niego partnerem do 

stworzenia koalicji. Palestyńczycy
i ONZ oraz Jordania doprowadziły nie udało się doprowadzić do zbli-

Na szczycie w Szarm el-Szejk Palestyńczycy odrzucali amery-

do konferencji z udziałem premie­ żenia stanowisk nawet w kwestii
kańskie przewodnictwo, zarzuca- mogą jednak być innego zdania. 

Szaron nie wyrćizil dotąd zgody
ra Izraela Ehuda Baraka i przywód- przyczyn wybuchu krwawych
cy Palestyńczyków Jasera Arafata,
ale do podpisania jakiegokolwiek łOO ludzi, głównie Palestyńczyków.

starć, które kosztowały życie około komisji pracować będą Stany Zjed­

jąc Waszyngtonowi stronniczość.
Ostatecznie nad powołaniem na przystąpienie do takiego rządu.

Mówi, że najpierw musiałby się

dokumentu adwersarzy nie udało
się nakłonić.

Ostatecznie porozumienie
z Szarm el-Szejk przybrało więc

Strona palestyńska domagała ONZ.
się zapisania w deklaracji (tej, któ­

noczone i sekretarz generalny porozumieć z Barakiem w kwe-

W ciągu dwóch tygodni Wa-
rej nie udało się opracować), że szyngton przeprowadzi konsulta-
przyczyną była "prowokacja" przy- cje z Izraelem i Palestyńczykami,

stiach dotyczących kierunku pro­
cesu pokojowego z Palestyńczyka­
mi.

Podkreśla, że nie zgodzi się na
formę oświadczenia prezydenta wódcy izraelskiego Likudu Ariela żeby określić warunki wznowienia takie ustępstwa wobec Palestyń­

Szarona, który 28 września złożył rozmów pokojowych.Stanów Zjednoczonych. Treść zo­
stała - jak zapewniono - uzgodnio- wizytę na Wzgórzu Świątynnym

czyków, jak zwrot Zachodniego

na z Izraelem i Palestyńczykami. 
Mają więc strony konfliktu wy-

dać publiczne oświadczenia, "nie- styńczyków.

w Jerozolimie, zapewne świadom, 
że spotka się to z protestami Pale-

Wizyta Elżbiety II w Watykanie

Papież Jan Paweł 11 przyjął 
wczoraj w Watykanie brytyjską 
królową Elżbietę 11. Było to ich 
trzecie spotkanie. Elżbieta 11 była 
z wizytą w Watykanie 20 lat temu, 
a w 1982 roku przyjmowała Jana 
Pawła U w Pałacu Buckingham.

Dla Elżbiety II, która jest zara­
zem głową Kościoła anglikańskie­
go, wczorajsze odwiedziny były wi­
zytą o charakterze państwowym, 
a nie religijnym.

Wbrew pogłoskom, że złamie 
zasadę obowiązującą kobiety pod­
czas spotkań z papieżem i wystąpi

W czasie, kiedy w Szarm el- Brzegu, zgoda na powrót 100 tysię- 
Szejk Bill Clinton ogłaszał porożu- cy uchodźców palestyńskich, czy
mienie, w Strefie Gazy setki Pale­ podzielenie się z Palestyńczykami
styńczyków obrzucały kamieniami kontrolą nad Jerozolimą.

Królowa u papieża
w pastelowej sukni, królowa była 
ubrana w czarną suknię przyozdo­
bioną diamentową broszą. Na gło­
wie miała czarny kapelusz, w ręku 
czarną torebkę, na szyi perty.

W Watykanie towarzyszył jej 
małżonek, książę Edynburga Filip 
i 15 osób, w tym brytyjski mini­
ster spraw zagranicznych Robin 
Cook.

W krótkim, ale bardzo życzli­
wym dla papieża wystąpieniu kró­
lowa podkreślała zasługi papieża 
w przełamywaniu historycznych 
różnic i zbliżeniu katolików i angli-

kanów. Dziękowała też Janowi 
Pawłowi II za zaangażowanie 
w proces pokojowy w Irlandii Pół­
nocnej oraz za walkę ze świato­
wym ubóstwem.

Jan Paweł II podkreślił, jak bar­
dzo zależy mu na pojednaniu mię­
dzy Kościołami katolickim i angli­
kańskim. "W ciągu wieków stosun­
ki między Watykanem a Zjedno­
czonym Królestwem nie zawsze 
układały się pomyślnie. Po okre­
sach zgody i wspólnoty następo­
wały smutne lata podziałów" - 
przypomniał papież.

■

Do 21. wzrosła liczba ofiar śmiertelnych czołowego zderzenia w poniedziałek dwóch autobusów w gwatemalskiej prowincji Solola - 
podały wczoraj tamtejsze władze. , . . ..
Autobusy wpadły na siebie na zatłoczonej pan-amerykańskiej autostradzie w odległości 100 km od stolicy kraju, Gwatemali, w pobliżu 
odwiedzanego przez turystów jeziora Atitlan. Fatalne w skutkach wypadki drogowe nie należą w Gwatemali do rzadkości. W tym bied­
nym kraju Ameryki Środkowej, gdzie większość ludzi korzysta z komunikacji publicznej, autobusy liczą dziesiątki lat. Często są to 
podremontowane autobusy szkolne, wycofane z transportu w USA Fot. EPA-€LTA

USA--------------------------------
Śmierć gubernatora

Gubernator amerykańskiego 
stanu Missouri, Mel Carnahan, 
prowadzący ostatnio kampanię 
o fotel senatora, zginął w kata- 
strofie samolotu pod St. Louis.

Niewielki prywatny samolot 
pasażerski, którym leciał Carna­
han wraz z synem i doradcą ds. 
kampanii wyborczej, rozbił się 
w poniedziałek wieczorem kilka­
naście minut po starcie z lotniska 
w St. Louis. Prawdopodobnie 
przyczyną katastrofy była gęsta 
mgła i ulewny deszcz.

Carnahan miał duże szanse 
zwycięstwa w listopadowych wy­
borach do Senatu USA - sondaże 
dawały mu równe szanse z głów­
nym rywalem. Republikaninem 
Johnem Ashcroftem.

Chiny
Wybuch petard

Co najmniej czternaście osób 
zginęło w eksplozji w fabryce pe­
tard w południowochińskiej pro­
wincji Hunan.

Wybuch, który miał miejsce 
w niedzielę rano w mieście Bailu. 
sprawił, iż dwupiętrowy budynek 
zakładów całkowicie legł w gru­
zach — powćiźnie uszkodzona zo­
stała także pobliska szkolą. W za­
kładach zginął na miejscu ich wła­
ściciel oraz co najmniej 11 robot­
ników, mieszkających na miejscu. 
W budynku szkoły śmierć ponio­
sło dwoje dzieci w wieku pięciu 
i siedmiu lat.

Miejscowe władze twierdzą, 
że właściciel fabryki skrupulatnie 
przestrzegał przepisów, dotyczą­
cych składowania środków wybu­
chowych.

Na podstawie doniesień PAP
przygotował

Aleksander Borowik
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Poolimpijskie wywiady

W Sydney dopisało wszystko ■ ■ I

---------------------------  Diana Źiliutć na pierwszym miejscu

Zachowała pozycję
o ocenę przeszłej już do histo- sci bardzo tolerancyjni i pogodni,

rii olimpiady, jej plusach i minu­
sach oraz o perspektywę naszej

a to na pewno z tego powodu, że 
nie sq „stargani" kłopotami poli-

ekipy olimpijskiej na przyszłych tycznymi bądź ekonomicznymi. 
Igrzyskach poprosiłem opowie- Piękna architektura, wyśmienita 
dzieć dyrektora generalnego De- obsługa, wszelkie wygody, dosko- 
partamentu Kultury Fizycznej nale warunki oraz słoneczna po-
i Sportu Rimasa Kurtinaitisa. goda — jak więc można mówić

Miałem szczęście być obecnym o jakichś negatywach.
na czterech olimpiadach: na 
trzech jako zawodnik, zaś na

Skoro nalega pan na negatyw­
nych przykładach, opowiem, co

ostatniej jako jeden z kierowni- usłyszałem kqtem ucha. Otóż pe­
ków litewskiej delegacji. Właśnie wien krewny uczestnika rosyjskiej
w Sydney miałem okazję spojrzeć delegacji skopiował sobie akredy- 
na Igrzyska z innej strony, a to jest tacyjną kartę i chodził do wioski

W nowej tabeli rankingowej 
najlepszych kolarzy świata, ogło­
szonej przez Międzynarodowy 
Związek Kolarski, jak i w klasyfi­
kacji z II października, na pierw­
szym miejscu plasuje się zdobyw­
czyni brązowego medalu Igrzysk 
Olimpijskich w Sydney Diana 
Źiliute, która zdobyła 706 pkŁ

Na drugie miejsce z trzeciego 
przeniosła się Niemka Hanka Kup- 
fernagel. Od liderki pozostaje

o 74,33 pkt. Edita Pućinskaite 
(176,5 pkt.), która nie obroniła ty­
tułu mistrzyni świata, z ósmego 
miejsca spadła aż na 24.

W tabeli rankingów narodo­
wych drużyn pierwsze miejsce za­
jęła Holandia. Była liderka, Litwa 
spadła na drugie miejsce. Litwinki 
przegrały z Holenderkami 269,17 
pkt. Trzecie miejsce zajmują Niem­
cy. Łącznie klasyfikowano 41 kra­
jów.

o wiele szersze spojrzenie niż spoj­ olimpijskiej na... obiady. Szybko to
rzenie zawodnika, które niewiele jednak wykryto i skończyły się nie-
się różni od spojrzenia kibica sie­
dzącego przed błękitnym ekra­
nem.

proszone wizyty do jadłodajni.
Co się tyczy perspektywy dal­

szego udziału litewskich sportow-
Olimpiada zaskoczyła, nie tyl- ców na igrzyskach Olimpijskich,

ko mnie, doskonała organizacja 
bez względu na to, że liczba za­
wodników, trenerów oraz osób to-

moim zdaniem, jesteśmy na dobrej 
drodze na Olimp. Podwaliny ku te­
mu zostały założone już wcze-

warzyszących była znacznie więk- śniej, gdy się zdecydowano wyło-
sza niż w Atlancie. nić 17 perspektywicznych dyscy-

Nie było takiej dziedziny, gdzie pUn sportowych ze 103 uprawia-
bym coś zauważył negatywnego. 
Serwis na tyle doskonały, iż mo­
głem sobie tylko przypomnieć mi­

nych na Litwie oraz finansować 
szkolenia olimpijczyków poprzez 
Centrum Szkolenia Olimpijskiego,

nione Igrzyska w Atlancie, gdzie o nie przez poszczególne federa- 
potrafiono zawieźć nasza delega- 0^- jok to było dotychczas.
cję do jakiegoś garażu zamiast na 
otwarcie Igrzysk. Z trudem udało 
się nam wtedy dostać do celu.

Dowodem tego, że poczynania 
nie poszły na marne, sq wyniki 
XXVII Igrzysk Olimpijskich. Ten

Wróćmy jednak do słoneczne- system szkoleniowy nie jest na­
go Sydney, kontynuował dalej Kur- szym wynalazkiem. Tak jest na ca- 
tinaitis, dopisało wszystko: pogo- fym świecie. Mój rosyjski kolega 
da, 3000 ochotników skorych do Kolesow zaznaczył, że lepiej sfi- 
usług i udzielania informacji za- nansuje olimpijski występ jakiegoś

Fot. archiwum

rzy, którzy już od piętnastu lat nie 
mogą się przebić przez sito elimi­
nacji mistrzostw świata bądź Eu­
ropy.

Na zakończenie Rimas Kurtina- 
itis powiedział, że Ateny mają 
ogromne kłopoty z przeprowadze­
niem następnych Igrzysk. Budowa 
szeregu obiektów sportowych mia­
ła już dobiegać końca, ale niestety 
jeszcze nie jest rozpoczęta. Finan­
sowanie też zostawia wiele do ży­
czenia.

Międzynarodowy Komitet 
Olimpijski zaczyna się zastana­
wiać, czy nie zrezygnować u usług 
Grecji. Jeśli do tego dojdzie, we­
dług Chartii Olimpijskiej prawo na 
organizowanie kolejnych Igrzysk 
otrzymuje gospodarz ubiegłych. 
W danym wypadku będzie to kon­
tynent australijski i organizacyjnie 
fantastyczny Sydney.

........................ Grozi kara do 10 lat więzienia

Aresztowani kibice
Pięciu uczestników sobotnich 

burd na stadionie GKS Katowice, 
zostało w poniedziałek tymczaso­
wo aresztowanych pod zarzutem 
czynnej napaści na poiięjantów - 
poinformował zespół prasowy ślą­
skiej policji.

Podczas sobotniego meczu 
GKS Katowice - Legia Warszawa 
policja zatrzymała 9 najbardziej
agresywnych pseudokibiców.

wsze z uśmiechem na twarzy. Wi­ narciarza, który na pewno wróci
docznie dlatego, że Australijczycy z medalem, niż cały kołchoz piłka-

Zanotował
Andrzej Malkianis

W poniedziałek sąd aresztował 
pięciu z nich - są to mieszkańcy 
Katowic, Żor, Wolbromia i Święto­
chłowic, w wieku od 19 do 24 lat.

„Dopuścili się oni czynnej na­
paści na policjantów i wszczynali 
bójki” - powiedział PAP aspirant Ja­
cek Pytel z zespołu prasowego ślą­
skiej policji.

Czterej pozostali zatrzymani 
w sobotę chuligani zostali już 
wcześniej doprowadzeni do kole­
gium do spraw wykroczeń. Za wsz-

czynanie awantur zapłacą po 1200 
zł. Zostali też ukarani rocznym za­
kazem wstępu na stadion.

W wyniku sobotnich awantur 
zostało rannych 5 osób. Pseudoki- 
bice uspokoili się dopiero, gdy po­
licja użyła broni gładkolufowej na 
gumowe pociski.

Za czynną napaść na policjan­
tów aresztowanym grozi do 10 lat 
więzienia.

Tymczasem w niedzielę poli­
cjanci z Rudy Śląskiej zatrzymali 
trzech chłopców w wieku 15-16 lat, 
którzy brali udział w awanturach 
ulicznych po meczu koszykówki 
Pogoń Ruda Śląska - Bobry Bytom. 
Obrzucili oni kamieniami tramwaj 
linii 9, wybijając 7 szyb i raniąc 
w rękę jadącego w tramwaju 16-lat- 
ka. „Policjanci ustalili również da­
ne personalne kilku innych uczest­
ników tych awantur” - powiedział 
Pytel.

-S..

" ' śmiertelna ofiara starć kibiców drużyn piłkarskich w Sofii

Zginął mieszkaniec Sofii

.......... .................................. Kajakarz został zasztyletowany

Wędkarz - mordercą

Jedna osoba zmarła w ponie­
działek w Sofii po urazach odnie­
sionych w czasie starć między kibi­
cami stołecznych drużyn piłkar­
skich Lewskiego i CSKA.

Ofiarą jest przypadkowy miesz­
kaniec Sofii, nie mający nic wspól­
nego z pseudokibicami piłkarski­
mi. Przebywał on w kawiarni na 
jednej z centralnych ulic Sofii 
w czasie, kiedy tamtędy przecho­
dzili kibice Lewskiego i CSKA.

Po starciach między nimi, ktoś 
rzucił do lokalu bombę, która trafi-

ta w 30-letniego mężczyznę i zrani­
ła go. Kilka godzin później zmarł 
on w szpitalu na skutek odniesio­
nych obrażeń. Sprawca napadu 
nie jest policji znany.

Ponad 1300 policjantów pilno­
wało w niedzielę kibiców dwóch 
najpopularniejszych drużyn stolicy 
Bułgarii, które rozgrywały derbo- 
wy mecz ligowy. Przed meczem 
policja odebrała pseudokibicom 
ponad 30 bomb. Tylko dzięki nad­
zwyczajnym środkom bezpieczeń­
stwa, nie doszło po meczu do de-

molowania środków komunikacji 
miejskiej, jak to często ma miejsce 
po meczach tych drużyn. Mimo to 
kilka osób zostało rannych po tym 
jak chuligan rzucił bombę w prze­
jeżdżający obok stadionu autobus.

Piłkarskie chuligaństwo staje 
się coraz poważniejszym proble­
mem w Bułgarii. Policja współpra­
cuje z klubami kibiców, zakazuje 
sprzedaży alkoholu w dniach waż­
niejszych meczów, lecz do drama­
tycznych wypadków nadal docho­
dzi.

22-letni Damian Świerczyński, 
kajakarz Klubu Sportowego Spój­
nia Warszawa, członek młodzieżo­
wej kadry olimpijskiej Ateny 2004, 
został w poniedziałek zadźgany 
nożem przez wędkarza nad Kana­
łem Żerańskim.

Świerczyński trenował na ka-

nik zmarł na stole operacyjnym 
w szpitalu. Zabójca został zatrzy­
many. Damian Świerczyński po­
chodził ze sportowej rodziny. Oj­
ciec - Tomasz był w reprezentacji 
Polski kajakarzy. Matka - pływała.

„Jestem głęboko wstrząśnięty 
śmiercią Damiana - powiedział pre-

'9
nale razem z kolegami. W pewnym zes Polskiego Związku Kajakowego
momencie doszło do kłótni z ło­
wiącym ryby 75-letnim Feliksem 
S., który nożem dwukrotnie dźgnął 
kajakarza w serce. Trener grupy 
Andrzej Świtalski nie zdążył dopły­
nąć do brzegu, by powstrzymać 
awanturniczego wędkarza. Zawod-

Tadeusz Wróblewski. - Znałem go 
bardzo dobrze, zwłaszcza moja żo­
na, która uczyła go pływać gdy był 
uczniem szkoły podstawowej. To 
był wyjątkowo pracowity chłopak, 
ambitny, kochający sport. Wiązali­
śmy z nim duże nadzieje”.

-------------------------------------------------- Dzisiaj zapłonie w Sydney znicz 11. Paraolimpiady

Olimpiada dla niepełnosprawnych
W środę o godz. 20 (czasu au- cy, a ponadto 800 tys. na same za-

strałijskiego) na Stadionie Ołimpij- wody. „W polskiej ekipie panuje 
skim w Sydney rozpocznie się cere- bardzo dobry nastrój - powiedział 
monia otwarcia 11, Igrzysk Para- Ryszard Tomaszewski z wrocław-

wali niedawno olimpijczycy. M.in. 
zmagania lekkoatletów będzie moż­
na obejrzeć na Sydney Olimpie Sta­
dium, koszykarzy w hali Dome, pły-

olimpijskich. Do 29 października, skiego Startu, czterokrotny mistrz waków w International AquaticCen-
w 18 dyscyplinach, rywalizować bę- igrzysk w podnoszeniu ciężarów. - tre, ciężarowców w Downes Pavi-
dzie ponad 4000 osób ze 125 krajów. Gorączka przedstartowa narasta, lion. Większość obiektów, na któ-

We wtorek do Sydney przybył a ponadto niektórzy zawodnicy fak- rych o medale walczyć będą para-
przewodniczący Międzynarodowe- tycznie mają podwyższoną tempe- olimpijczycy, położonych jest w Par-
go Komitetu Olimpijskiego Juan An- raturę. Są lekko przeziębieni, kaszlą.
tonio Samaranch.

Jestem przekonany, że będą to
Rano jest bowiem chłodno, a nawet 
zimno, w południe robi się gorąco”.

ku Olimpijskim, usytuowanym nie­
daleko wioski olimpijskiej.

Szef Paraolimpiady, Lois Apple-
równie wspaniałe igrzyska, jak do- Sportowcy ulokowani zostali w wio- by, poinformov/al, że sportowcy nie-
piero co zakończona olimpiada. sce olimpijskiej, przylegającej do pełnosprawni także zostaną objęci
Spodziewam się wielkiego sukcesu 75-hektarowego Parku Olimpijskie- kontrolą antydopingową.
igrzysk paraolimpijskich, bowiem go i oddalonej od centrum Sydney
zaangażowani w tę imprezę są ci sa­
mi organizatorzy i wolontariusze.

o 15 km. Nad bezpieczeństwem
„Na pewno nie będzie tylu 

oszustw dopingowych co w igrzy-
uczestników igrzysk czuwa policja skach olimpijskich. Jest przede

którzy przyczynili się do sukcesu Nowej Południowej Walii. Zawody wszystkim mniejsza liczba uczestni-
olimpiady" - powiedział Samaranch. rozegrane zostaną na przystosowa- ków, ale nie można stwierdzić, że
Organizatorzy poinformowali, że na nych dla potrzeb osób niepełno- nic takiego się nie wydarzy. Mamy 
uroczystość otwarcia imprezy sprze- sprawnych obiektach, w większości jednak nadzieję, że to będą czyste 
dano już wszystkie bilety - 90 tysię- tych samych, na których rywalizo- igrzyska” - powiedział Appleby.

SPRINTEM
• W rozegranym w poniedzia­

łek w Solcu Kujawskim meczu eli­
minacyjnym mistrzostw Europy 
w piłce nożnej do 18 lat, Polska 
pokonała Islandię 1:0 (1:0). Bram­
kę w 41 minucie zdobył Rafał 
Grzelak,

• Australijczyk Jason Crump 
wygra! w Pradze żużlowy Memo­
riał Lubosa Tomicka. Szóste miej­
sce zajął Jacek Gollob.

• 57-letni Zdravko Hebel zo­
stał prezesem chorwackiego Ko­
mitetu Olimpijskiego. Były zawod­
nik piłki wodnej będzie pełnił 
funkcję przez cztery lata.

• Sobiesław Zasada w związ­
ku z wypadkiem podczas samo­
chodowego Rajdu Wisły, przypo­
mniał o konieczności stosowania 
zasady „ograniczonego zaufania 
w tego typu imprezach”.

• Egil „Drillo” Olsen, selekcjo­
ner norweskiej reprezentacji w la­

tach 1990-98, zaproponował Nor­
weskiemu Związkowi Piłki Nożnej 
(NFF), objęcie opieką reprezenta­
cji w przypadku, gdy Nils Johan 
Semb zrezygnuje z funkcji selekcjo­
nera.

• Po rozegraniu zaledwie dzie­
więciu spotkań, napastnik repre­
zentacji Liberii George Weah opu­
ścił angielski klub Premier League - 
Manchester City.

• Robert Dołęga, któremu 
w ostatniej chwili start w igrzy­
skach w Sydney uniemożliwiła 
kontuzja, udanie - po rehabilitacji - 
powrócił na ciężarowy pomost.

• Alonzo Mouming, koszykarz 
zespołu Miami Heat, złoty medali­
sta igrzysk olimpijskich w Sydney, 
na pewno nie będzie występował 
w lidze NBA w sezonie 2000/2001.

• Pięciu uczestników sobot­
nich burd na stadionie GKS Katowi­
ce, zostało w poniedziałek tymcza-
sowo aresztowanych pod zarzutem
czynnej napaści na policjantów -
poinformował zespół prasowy.
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Alrt
6.00 Dzień dobry
8.05 S. „Teletubbies"
8.30 Na granicy
9.00 W sidłach kultury
9.50 Milioner
16.00 Wiadomości
16.05 S. „Druga B"
17.00 Wiadomości (ros.).
17.10 Program białoruski
17.25 Bez pracy nie 

ma kołaczy
17.50 Telekatalog
17.55 Milioner
18.00 Wiadomości
18.10 Aktualny wywiad
18.20 Prosto i jasno
18.30 S. „To się

wydarzyło w Rydze"
19.00 Magazyn 

etnokultury
19.25 Jeszcze nie śpij.

S. „Teletubbies"
19.55 Znaki czasu
20.30 Panorama
21.00 Klub prasowy
21.50 Sport
22.00 W świecie filmu
22.30 Film dok.
23.25 Salon muzyczny
23.55 Wiadomości

6.00 Poranne kolo
8.00 S. „Bez domu 

jest źle"
8.25 S. „Łzy miłości"
9.15 S. „Piękna i uparta"
10.05 S. „Barwy miłości"
10.55 Nurty
11.35 Ściśle tajne
12.05 S. „Sąsiedzi"
12.30 S. „Dziewczynka 

z oceanu"
12.55 S. „Gimnazjum 

pięknej doliny"
13.20 S. „Piątka"
14.05 S. „Dolina 

rumaków"
14.50 Film anim.

„Polowanie 
na duchy"

15.15 Film anim.
„Mali Tom i Jerry"

15.40 Telenowela
„Barwy miłości"

16.30 S. „Bez domu 
jest źle"

16.55 Telenowela
„Łzy miłości"

17.45 Telenowela
„Piękna i uparta"

18.35 Wiadomości 
rowerowe

18.45 Dziennik
19.10 Przebacz
20.00 Wiadomości

rowerowe
20.15 Ściśle tajne
20.45 S. hum. „Kupido"
21.40 Wiadomości
21.55 S. hum.

„Przyjaciele"
22.45 Dramat krym.

„Klown"
23.30 Wiadomości 

rowerowe
23.40 Z Hollywoodu

^BTV

6.00 Wiadomości radiowe
7.05 Spojrzenie
7.30 Najtępsi

bandyci Ameryki

8.00 S. „Cyganka"
8.50 S. „Piekło w raju"
9.35 S. „Dziki anioł"
10.20 S. „Kobieta 

mojego życia"
10.50 Przekrój
11.05 Kronika krym.
11.20 „Ekipażas" 

(o samochodach)
11.50 Przewodnik 

budowlany
12,20 S. hum. „Nie cierpię 

reklamy"
12,50 Melodramat 

„Ukochana 
mechanika 
Gawrilowa", 
Rosja, 1981

14,15 S. krym. „Gliny"
15.15 Program muz.
16.15 Wiadomości
16.25 S. „Cyganka"
17.20 S. „Piekło w raju"
18.10 S. „Dziki anioł"
19.00 Tuzin
19.30 Dzisiaj
20.20 S. hum. „Nie cierpię

16,00 Paluszki lizać
16,40 Patrol drogowy
16,55 Nasze ukochane

zwierzęta
17,30 Peters pop-show
18,00 Z Moskwy
18,30 Z Wilna
18,55 Nasze

ukochane zwierzęta
19,25 O miłości
19,55 „Ja sama"
21,00 Męskie gry
21,30 Peters pop-show
22,00 Z Wilna
22,25 S. „Bogaci

też plączą"
23,15 Kanał muz.

„Weselny śpiewak" 
21.00 Wiadomości 
21.30 Po

„Wiadomościach" 
21,40 Dyżurna jednostka 
21,50 Długa jak wieki 
22,35 Film krym.

„Misja: Monte Carlo"

7VPOLO/V/jq

OjI:

reklamy"
20.50 Program

V. Matulevićiusa
21.20 S. „...a trzeci żółty'
22.15 Spojrzenie 
22.35 „Przełom", thriller 

lanL, Kanada-
W. Brytania, 1994 

0.15 S. hum. „Dobry 
wieczór, kochanie" 

0.45-6.00 EWTN

6.40 Teleshop
6.55 S. „Batman"
7.15 S. „Garfield

i przyjaciele"
7.35 Bez tabu
8.00 S. „Perlą"
8.45 S. „Oszołomieni 

miłością"
9.30 S. „Uroczy i dzielni"
10.00 S. „Zawsze będę 

kochać"
10.45 Teleshop
11.15 S. „Grybauskasowie"
11.40 Przepisy Roberta
12.05 S. „Szpital połowy"
12.30 S. „Ally McBeal"
13.15 S. „X-Files"
14.00 S. „Madison"
14.30 S. „Nadzieja 

Chicago"
15.15 S. „Batman"
15.40 S. „Garfield

i przyjaciele"
16.00 S. „Uroczy i dzielni"
16.30 S. „Oszołomieni 

miłością"
18.10 S. „Zawsze będę

kochać'
19.00 Wiadomości
19.20 Sport TV 3
19.25 Bez tabu
19.55 Serial

„Grybauskasowie"
20.20 S. „Cobra-11"
21.10 Przegląd

wtorkowych meczów 
ligi mistrzostw UEFA 

21.35 Mecz „Milan AC"
- „FC Barcelona".
Podczas przerwy 
- Wiadomości

23.30 Przegląd środowych 
meczów ligi 
mistrzostw

23.45 S. „Madison"

12.35 Stolica
13.00 Z Moskwy
13.30 S. „Bogaci

też plączą"
14.25 Odpocznijmy
14.50 Kanał muz.

8.15 S. „Alondra"
8.45 Turystyka
9.00 Film dok.
9.15 Puls Wilna
9.35 Wiadomości (poi.)
9.45 Poglądy
10.00 Film fab.
14.50 Film anim. „Kret i 

jego przyjaciele"
15.15 Film fab. „Cudza 

żona i mąż pod 
łóżkiem", Rosja, 1984

17.00 S. „Alondra"
17.30 Turystyka
17.45 Film dok.
18.00 Wideoszkic 

„Dyrygent Yytautas
Virźonis"

18.30 Puls Wilna
18.50 Wiadomości (poi.)
19.00 Poglądy
19.30 Bądźmy zdrowi
20.15 Przychodzimy
21.00 Puls Wilna
21.20 Wiadomości (poi.)
21.30 Poglądy
21.45 Film fab.

OPT______________
7.00 Wiadomości
7.20 S. „Wieża Babel"
8.20 S. „Niszcząca siła"
9.25 Spacery

z dinozaurami
10.00 Wiadomości
12.30 Razem
13.00 Wiadomości
13.20 S. „Polowanie 

na duchy"
13.45 Zew dżungli
14.15 Do lat 16 i więcej
14.55 S. „Wieża Babel"
16.00 Wiadomości
16.25 S. „Dzikie gwiazdy 

Hollywoodu"
17.00 Człowiek i prawo
17.40 S. „Przystanek

na życzenie"
18.50 Dobranoc, dzieci
19.00 Czas
20.00 Film przygód.

„Pistolet w torebce 
BettyLou"

21.45 Królowie szachów
22.30 Wiadomości

7.00 Wiadomości
7.15 Czarne na białym
7.20 Dyżurna jednostka
7.35 S. Pies Dinki"
8.00 S. „Manuela"
9.00 Wiadomości
9.30 S. „Santa Barbara"
15.00 Wiadomości
15.30 Melodramat

„Nie mogę 
powiedzieć, 
że kocham"

17.00 S. „Historia miłości"
18.00 Wiadomości
18.30 Rozmaitości
18.50 Komedia

6.00 Kawa czy herbata 
7.45 Oto Polska
8.15 Krakowskie

Przedmieście, 27
8.30 Wiadomości
8.40 Giełda
8.45 Wieści polonijne
9.00 Teleranek
9.25 S. „Plecak pełen 

przygód” — dla 
młodych widzów

10.00 S. biograf.
„Królowa Bona”

11.30 Fronda — magazyn 
12.00 Wiadomości
12.10 Romanę Dyvesa

- Koncert Galowy XII 
Międzynarodowych 

Spotkań Cygańskich 
w Gorzowie

13.00 S. „Klan”
13.25 Forum wyborcze
14.10 Podróże kulinarne
14.35 Kwadrans na kawę
15.00 Wiadomości
15.15 Biskupin na szlaku - 

program krajoznawczy
15.35 Rozmowa dnia
16.00 Fronda — magazyn
16.25 Krzyżówka

szczęścia — teleturniej
16.50 Teledyski na 

życzenie
17.00 Teleexpress
17.15 Ala i As - program 

dla dzieci
17.45 S. anim. „Skippy”
18.15 Gustawa Herlinga-

Grudzińskiego 
rozważania o cnotach

18.35 S. „Klan”
19.00 Wieści polonijne
19.15 Dobranocka
19.30 Wiadomości
19.55 Pogoda
19.58 Sport
20.00 „Śmierć

dziecioroba" - film 
obycz.

21.10 Michał Urbaniak
i Golec Orkiestra

21.45 Forum Polonijne
22.00 XIV Międzynarodowy

Konkurs Pianistyczny 
im. Fryderyka
Chopina

24.00 Książnica
Narodowych Pamiątek 

0,34 Monitor Wiadomości

POLSAT
6.00 Piosenka na życzenie 
7.00 S. anim. - dla dzieci 
7.50 Polityczne graffiti
8.00 S. kombd. „Skrzydła”
8.30 S. przygód.

„Herkules”
9.30 S. obycz.

„Zbuntowany Anioł” 
10.30 S. obycz. „Fiorella” 
11.30 S. komed.

„Roseanne" 
12.00 S. komed.

„Jej cały świat” 
12.30 łdż na całość 
13.30 S. komed.

„Rodzina zastępcza”
14.00 Sekrety rodzinne - 

program rozrywkowy
14.30 Gospodarz: 

gra-zabawa
15.00 S. anim. „Pokemon” 

- dla dzieci

15,30 Informacje 
15,50 Fundacja Polsat 
15,55 S. obycz. „Z głową 

w chmurach”
16.45 S. sensac. „Legendy

King Fu"
17.45 S. obycz. „Fiorella”
18.35 Kurier TV
18.55 Informacje
19.00 Prognoza pogody 
19.05 S. obycz.

„Zbuntowany Anioł” 
20.00 S. obycz. „Świat

według Kiepskich” 
20.45 Liga Mistrzów 
21,30 Losowanie LOTTO i

Szczęśliwego
Numerka
(w przerwie meczu) 

22,35 „Telewizyjne Biuro
Śledcze” — tylko 
dla dorosłych 

23,00 Informacje
i biznes informacje 

23,15 Prognoza pogody 
23,20 Polityczne graffiti 
23,30 S. komed.

„Graczykowie” 
23.55 Skrót Ligi Mistrzów 
0.55 Kurier TV 
1.15 S. sensac. „Kojak” 
2.10 Muzyka na bis

6.00 Teledyski
6.05 „Maria Emilia”

-telenowela
6.50 „Katalina i Sebastian” 

- telenowela
7.35 Odjazdowe 

kreskówki
8.40 S. fantasL

„Nie z lego świata”
9.05 S. fantasL

„Zagubiony w czasie” 
10.00 S. przygód.

„Słoneczny patrol”
10.50 Podaj dalej

- teleturniej 
11.20 S. med.

„Dr. Stefan Frank”
12.05 Teleshopping
13.10 Gra w przeboje

— teleturniej muzyczny 
13.40 „Katalina

i Sebastian”
- telenowela

14.25 „Maria Emilia"
— telenowela

15.10 Odjazdowe
kreskówki

16.25 S. fantasL
„Nie z tego świata"

16.50 S. fantasL
„Zagubiony w czasie” 

17,40 S. przygód.
„Słoneczny patrol” 

18.30 Gra w przeboje
— teleturniej 
muzyczny 

19.00 Zoom — magazyn
sensacji

19.30 Podaj dalej
— teleturniej

20.05 „Bohaterowie
„Pustynnej Burzy"
- film wojenny

21,50 „52 minuty"
- reportaże 

22,50 „Dolina Śmierci"
- thriller

4 nnwn_____  
6.00 Magazyn muzyczny 
7.00 S. „Rozwód

po amerykańsku" 
7.30 S. „Muzyczar Trek” 
13.00 KlNOmaniaK

- odlotowy magazyn 
filmowy

13.25 Program muzyczny
14.15 S. „Rozwód 

po amerykańsku”

14.45 Magazyn muzyczny 
15.45 S. anim. „Garfield" 
16.15 S. anim. „Zwierzęta 

z zielonego lasu”
16,45 S. anim.

„Kosmiczne wojny” 
17.15 S. komed.

„Dusza człowiek” 
17.45 Dziennik 
18.00 S. krym.

"Policjanci z Miami" 
18.55 S. przygód. „Żar" 
20.00 S. krym.

"Posterunek
Brooklin”

20.50 Dziennik
21.05 S. sensac.

„Z archiwum X" 
23.50 Magazyn policyjny 
23.35 "Wieżowiec”

— film sensac.

□□□1
6.00 Kawa czy herbata

Wiadomości:
6.05,6.30,7.00,7.25
7.30 Telezakupy
7.45 S. „Panie

na Mogadorze”
8.15 Krakowskie 

Przedmieście 27
8.25 Giełda
8.30 Wiadomości
8.42 Pogoda
8.45 S. „Moje miasteczko"
9.10 Jedyneczka

- program dla dzieci 
10.00 „Tajemnicza

kobieta" - telenowela 
10.50 Po prostu paragraf 
11.10 Dom pełen zwierząt 
11.25 Ekran z kwiatkiem 
11.35 Historia

nieznanych jeńców 
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.20 Kontrasty - świaL 

ludzie, pieniądze
12.25 Samo życie
12.45 „Klan” — telenowela

TVP
13.10 Lista przebojów
13.35 Wędrowiec — czyli 

podróże małe i duże
13.45 Ouirimba - wyspa 

szczęśliwa
14.10 Wędrowiec — czyli 

podróże małe i duże
14.15 Wyprawy z

Azymutem
14.35 Wędrowiec — czyli 

podróże małe i duże
14.45 English and Arts 
15.00 Wiadomości
15.10 Czas na komputer
15.30 Szerokie tory
16.00 Kwadrat
16.30 S. „Moda na sukces” 
17.00 Teleezpress
17.25 „Klan" - telenowela 

TVP
17.50 Gość Jedynki
18.05 Jaka to melodia?

— quiz
18.30 Rower Błażeja
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
19.56 Sport
20.01 Pogoda
20.10 „Okruchy życia” 

- film fab.
21.45 XIV Międzynarodowy 

Konkurs
Pianistyczny 
im. F. Chopina - 
finały

22.35 Monitor
Wiadomości

23.00 Sportowy flesz
23.05 XIV Międzynarodowy

Konkurs
Pianistyczny 
im. F. Chopina — 
finały

TV POLONIA

20.00

Śmierć dziecioroba

Film obyczajowy, Polska, 
1991 r.
Akcja filmu rozgrywa się 
w latach osiemdziesią­
tych na polskiej wsi. Janu­
szek — miasteczkowy Ca- 
sanova wraca z wojska. 
W domu czeka na niego 
Blada, matka jego przy­
szłego dziecka i zarazem 
córka szefa miejscowej 
bezpieki, który załatwił 
kandydatowi na zięcia 
skrócenie służby wojsko­
wej. Tymczasem Janu­
szek, mający na sumieniu 
niejedno złamane serce 
niewieście, nie pali się do 
ożenku.

RTR

18.50

Weselny śpiewak

Komedia, USA, 1998 r.
Śpiewak Robby i kelnerka 
Julia poznali się przypad­
kowo i stwierdzili, że mają 
coś wspólnego. Julia zo­
stała wynajęta do obsługi 
gości na weselu Robby, 
a on ma śpiewać na jej we­
selu.

ORT
20.00

Pistolet W torebce 
BettyLou

Film przygód., USA, 1992 r. 
Skromna bibliotekarka 
Betty Lou martwi się, że 
mąż-policjant nie zwraca 
na nią żadnej uwagi. 1 oto 
nadarza się okazja: Bett 
przypadkowo staje się 
świadkiem morderstwa. 
Bierze pistolet, wrzucony 
przez przestępcę do rzeki 
i oświadcza, że jest mor­
derczynią...

BTV
22.35

Przełom

Thriller fant., Kanada-W. 
Brytania, 1994 r.
Naukowiec Mc Lyn, za­
mknięty w swym laborato­
rium, przeprowadza tajne 
eksperymenty, chcąc prze­
kroczyć granicę życia 
i śmierci, zajrzeć w zaświa­
ty, przeniknąć w podświa­
domość umierającego czło­
wieka. Młody człowiek Ken 
odchodzi z tego świata pod 
nadzorem Mc Łyna i aczkol­
wiek serce jego już nie bije, 
komputer utrwala działal­
ność mózgu. W ekspery­
mentach uczestniczy też 9- 
letnia cierpiąca na autyzm 
dziewczynka, posiadająca 
właściwości telekinetyczne.
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Ciepło i nie pada
Dziś przeważnie bez opadów, w nocy miejscami 

mgła. Temperatura w nocy 2-7 stopni, lokalnie do 
3 stopni mrozu, w dzień 12-17 stopni ciepła.

Kalendarium
* środa (18. X) jest 292

dniem 2000 roku. Do końca ro­
ku pozostało 75 dni.

Wyniki losowania z dnia 16 10 2000

Nr 1538
02 06 0911 14 17 20 22 29 31
33 34 39 40 44 48 49 52 53 60

k

sza
*

Znak Zodiaku - Waga. 
Imieniny: Juliana, Łuka-

Wschód Słońca — 6.54,
zachód -17.13. Długość dnia - 
10 godz. 19 min.

*

Przedsiębiorstwo handlowo-produkcyjne

wwn
Wykonujemy 

/isżsmÓMe
□ V

dziernika.
Księżyc. Pełnia od 13 paź­

KURS WALUT

Gwiazdy mówią, że dziś

zairudni inżynierów 
o następujących specjalnościach: 

- wodociągi 
- ciepłownictwo 
- elektrotechnika
- automatyka przemysłowa

Wymagania:

1 .Dobra znajomość języka 
litewskiego i polskiego. 
Angielski mile widziany.

2. Prawo jazdy.
Zapewniamy:

O

W
N 
(0

.0
wszelkich rodzajów

5^°

KLION I UU j

- Stałą pracę
- Możliwość kształcenia się
-Wynagrodzenie w

zależności od wyników pracy

Zgłoszenia są przyjmowane w godz. 15-18 
pod numerem telefonu 77 75 91. 

Prosimy o nadsyłanie CV 
podnumeremfaxu76 1 8 57

PRENUMERATA

Opony do samochodów ciężarowych

^OOD7»'f4» DĘBICA
STOMIL-OLSirri^

® Sprzedał 
O Wymiana

yilnius, Birbynią 4, tel. 62 85 21

M/ydan/e codzienne - indeks 0044

1 mieś.
19 Lt

D/a inwalidów I i II grupy, emerytów 
i mieszkańców wsi - indeks 0227

1 mieś.
16 Lt

Wydanie sobotnie - indeks 0172
1 mieś.

3.90 Lt

"Kurier Wileński” można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym

Wydanie codzienne w księgarniach
S.Korczyńskiego (Auśros VartLi 9), 
“Eiephas" (Oiandą 3), w szkołach

1 mieś.

13 Lt

Wydanie codzienne w redakcji

1 mieś.
12 Lt

Prenumerata dia czytelników za granicą

1 mieś.

2 mieś.
38 Lt

2 mieś.
32 Lt

2 mieś.

7.80 Lt

2 mieś.

26 Lt

2 mieś.

24 Lt

2 mieś.

16 USD 32 USD

Vś.l.”VilniJos Źodis”
Konto bankowe: Lietuvos Żemćs Ukio Bankas, 
Yilniaus skyrius, b/k 260101424, 
a/s 1700750, valiutine s-ta Nr. 101700650

KURIERWILEŃSKI

Wydawca Vś.{. „Yilnijos Żodis” 
Drukuje SA „Spauda” 
RedaJctor naczelny 
Zygmunt Zdanowicz 

tel. 60 84 44 
faz. 60 84 45

Adres; Birbyniij g. 4 
2030 Yilnius 

Lietuvos Respublika 
Indeks 0044 SL 322 

ISSN 1392-0405

Bank Litewski
Oficjalny kurs 

na 17 października 2000 r.

Relacja lita do walut obcych

Nazwa waluty Lt/za jedn. walut.

Dolar USD 
UE euro 
Dolar australijski 
1000 rubli białoruskich 
Korona czeska 
Korona duńska 
Funt brytyjski 
Korona estońska 
100 jenów japońskich 
Dolar kanadyjski 
Łat łotewski 
Złoty polski 
Korona norweska 
Rubel rosyjski 
Korona szwedzka 
Frank szwajcarski 
100 tys. lir tureckich 
Griwna ukraińska 
100 forintów 
węgierskich 
10 tys. lei rumuńskich

4,0000 
3,4072 
2,1048
3,6849 
0,0964 
0,4586
5,7880 
0,2178 
3,7061
2,6488 
6,4226 
0,8553 
0,4264 
0,1436 
0,4006 
2,2519 
0,5900 
0,7351

1,2949
1,6339

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro

jednostki waluty narodowej 
za 1 euro

0,7875664 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40,3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej
1936,27 lira włoskiego
40,3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego
6,55957 franka francuskiego 
5,94573 marki fińskiej
1,95583 marki niemieckiej

DROBNE

Usługi foto i wideo. Komputero­
wy montaż filmów.

Tel. 37-28-15,8-288-10145.

Skupujemy złom metałi koloro­
wych. Śiaures miestelis, blok 175.

Yilnius, tel. 78-84-50.

Poważna działalność. Duże per­
spektywy na przyszłość.

Yilnius, tel. 7342-12 (wieczo­
rem)

Drogo skupujemy złom metali 
kolorowych.

Yilnius, tel. 77-8543 (godz. 9.00- 
17.00 w dni pracy), 8-29841237 
(wieczorem w dni wolne).

Nieodpłatne kursy medytacji. 
Tel. 8-289-19412.

BARANYswoim zwyczajem wsadzą nos w swoją ro­
botę i nie bardzo będą się udzielać na zewnątrz. Potem 
będą wściekle, że przegapiły jakieś ważne wydarzenia 
i cenne okazje, ale na razie nie wstaną z foteli.

BYKI znajdą się pod presją zwiększonej odpowie­
dzialności. Na przykład trzeba będzie podpisać jakąś za­
wiłą umowę albo obrócić większą niż zazwyczaj sumą 
pieniędzy. Potem się będą bić z myślami, czy o czymś nie 
zapomniały.

BUZNIĘTOM (zapewne) przytrafi się pewien pro­
blem do przemyślenia, lub zadanie do rozwiązania i tak 
się nad tym zasiedzą, że nie zauważą, jak już się zrobi 
wieczór. Znajomi się będą dziwić, gdzie te Bliźnięta się 
podziewają.

RAKI najwięcej uwagi poświęcą sprawom, które są 
fizycznie najbliższe ich ciału. A więc tak się zdarzy, że 
będą sobie robić prześwietlenia i nosić jakieś substancje 
do analizy, a także będą sobie kupować podkoszulki, 
staniki oraz inne niezbędniki.

LWY bardziej niż w inne dni będą podatne na... nu­
dę. Nawet najbardziej pasjonująca praca, najbardziej wy­
rafinowane rozmowy, najbardziej błyskotliwe osobowo­
ści wszystko to dziś może się Lwu wydać nudne.

PANNY znajdą sobie pewną wciągająca dłubaninę 
i tak wypełniając formularze, przepisując jakiś tekst albo 
naprawiając deskorolkę spędzą ten dzień, chociaż czę­
sto będą musiały coś rozkręcać na nowo i zaczynać jesz­
cze raz od początku...

WAGI od rana będą zauważać, że czegoś nie mogą 
dziś zrobić, bo jest już za późno albo za wcześnie; lub 
też dlatego, że ktoś nie dojechał albo czegoś nie dowie­
ziono. Obyś tylko, Wago, nie musiała dzisiaj załatwiać 
ważnych spraw natury osobistej: bo z tego, co dzisiaj się 
stanie, potem bardzo trudno będzie ci się wyplątać.

SKORPIONY będą się zajmować sprawami, o których 
kiedyś zapomniały i które z jakichś powodów pominęły. 
Jednym słowem: dzień przeznaczony na odrabianie zale­
głości.

STRZELCOM, wbrew ich zwykłej naturze, będą mało 
ruchliwe. Często wyjście do sąsiedniego pokoju albo na 
inne piętro okaże się całą wyprawą, którą trzeba będzie 
planować z taką troską, jakby to była ekspedycja na bie­
gun.

KOZIOROŻCE zrobią dziś wiele, aby być piękne. Bę­

dą się poddawać różnym zabiegom kosmetycznym i fry­
zjerskim. Ale nie wszystko, co ze sobą zrobią, im się 
spodoba. Raczej mogą być zawiedzione... i potem na 
wszelki wypadek nie będą patrzeć w lustro.

WODNIKOM ten dzień raczej nie przyniesie nic nowe­
go. Co więcej, jest bardzo prawdopodobne, że już wie­
czorem nie będą sobie mogły tego dnia przypomnieć, bo 
cały gdzieś poszedł na rozkurz.

RYBY wszystkimi szczegółami będą się ogromnie 
przejmować. Mogą mieć problemy z tym, że są nie dość 
modnie ubrane, albo, że komuś się nie dość podobają. 
Że są za chude, albo za grube jak widać, bardzo dziś 
trudno będzie zadowolić te Ryby.

Poważna działalność. Duże per­
spektywy na przyszłość.

Yilnius. tel. 7342-12 (wieczo­
rem)

Sprzedam dom (jest sad, łaźnia, 
30 arów ziemi). Wieś Pietruliszki, 
30 km od Wilna, tel. 38-19-15.

Chłopiec (26 lat) poszukuje pra­
cy robotnika pomocniczego, mala­
rza lub innej.

Yilnius, tel. 45-92-94.

Mężczyzna (31 lat) poszukuje 
pracy w ochronie, stróża lub stola­
rza. Tel. 70-50-95,8-289 30264.

Poszukuję pracy korepetytora 
klas początkowych (język polski, 
matematyka).

Tel. 33-63-32.

Poważna praca w sferze komer­
cyjnej dla osób, mających kontak­
ty w Polsce, Rosji, Niemczech.

Wilno, tel. 42 2893(9-13), 
4452 63(18-21).

Stale sprzedajemy używane trak­
tory MTZ przywiezione z Niemiec, 
Trakai, tel. 8-238-65 769, 

8-287-28907.
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Jakościowo i niedrogo szpachlu­

ję, maluję, kleję tapety. Montuję 
plastyk. Yilnius, tel. 79-94-18, 

8-289-30093.
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Dyrektor - Roman Baranowski (tel.6O 84 48), zastępcy redaktora: Krystyna Adamowicz (tel. 60 84 46), Aleksander Borowik (tel. 60 84 47), dziennikarze: Waldemar 
Chorościn, Helena Gładkowska, Sabina Kozłowska, Irena Litwin, Agnieszka Skinder, Stanisław Tarasiewicz (tel. 60 84 46, 60 84 47), Piotr Ryngiewicz (rej.solecznicki tel. 
8 -250 - 52780), fotoreporter - Marian Paluszkiewicz (tel. 60 84 48).
Sekretarz redakcji - Wanda Zajączkowska, zast. sekretarza redakcji - Marian Sipowicz (tel. 60 84 48), operatorzy: Walentyna Mażul, Halina Taukin, komputerowe łamanie: 
Lucja Stankevićiutć, Walerian Butkiewicz, Roman Ostrouch (tel. 60 84 44), tłumaczka - Barbara Mintautiene (tel. 60 84 44), korektorzy-styliści; Stanisław Aleksandrowicz, 
Bronisława Michajlowska (tel. 60 84 48). Kierownik działu promocji - Zbigniew Markowicz (tel. 60 84 44), reklama: Dariusz Guszcza (tel. 60 84 44), kolportaż - Roland
Juchniewicz (tel. 60 84 44). Dyżurny redaktor Sabina Kozłowska


